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Το ασφαλιστικό σύστημα και οι συ-
ντάξεις μας βρίσκονται σε κίνδυνο, κι 
αυτό πρέπει να γίνει συνείδηση όλων, 
ανεξαρτήτως πολιτικής και κομματικής 
πεποίθησης. Ο κίνδυνος προέρχεται 
από τους χειρισμούς της κυβέρνησης, η 
οποία απρόσκοπτα και χωρίς τον παρα-
μικρό ενδοιασμό, ανοίγει στους ιδιώτες 
διάπλατα την πόρτα του ασφαλιστικού.

Χρησιμοποιώντας ως άλλοθι την αδυ-
ναμία της να «τακτοποιήσει» το μείζον 
θέμα των εκκρεμών συντάξεων, αλλά 
και των νέων αιτήσεων που έπονται, 
ανακοίνωσε ότι θα ενσωματώσει – προ-
σλάβει στον ΕΦΚΑ ιδιώτες, δικηγόρους, 
λογιστές και λοιπούς ακόμη και συντα-
ξιούχους, οι οποίοι θα αναλάβουν το 
έργο απόδοσης των συντάξεων!  Για τις 
νέες συντάξεις, αν θυμάστε, μας διαβε-
βαίωναν ότι θα αρκούσε το πάτημα ενός 
κουμπιού… για να εκδίδονται.

Τη δική της παταγώδη αποτυχία με τις 
εκκρεμείς συντάξεις, σπεύδει να τη «βα-
φτίσει» αποτυχία του συστήματος και 
δη του ΕΦΚΑ.

‘Η μήπως, η κυβέρνηση εντέχνως 
άφησε το πρόβλημα των εκκρεμών συ-
ντάξεων να γιγαντωθεί, προκειμένου να 
αποκτήσει την κατάλληλη δικαιολογία 
για την είσοδο ιδιωτών στο ασφαλιστι-
κό σύστημα; Διότι η συγκεκριμένη κυ-

βέρνηση, τόσο πριν (δηλαδή κατά την 
προεκλογική περίοδο), όσο και τώρα, 
τάσσεται αναφανδόν υπέρ της αλλα-
γής του ασφαλιστικού συστήματος, το 
οποίο θα προσομοιάζει με αυτό του 
αλήστου μνήμης Πινοσέτ και θα επιτρέ-
πει την… εισβολή των ιδιωτών.

Το «πείραμα» προχωράει με αφορμή 
τις εκκρεμείς συντάξεις, και θα συνεχι-
στεί, σύμφωνα με το κυβερνητικό πλά-
νο, στην επικουρική ασφάλιση. Εκεί το 
μέγα πλάνο του υπουργείου Εργασίας 
προβλέπει την είσοδο των ιδιωτικών 
εταιρειών, οι οποίες θα διαχειρίζονται 
τα λεφτά των συνταξιούχων, μ’ ότι αυτό 
συνεπάγεται... 

Εμείς, ως Διοίκηση, έχουμε τονίσει 
κατ’ επανάληψη, πως δεν θα επιτρέψου-

με να γίνουν οι επικουρικές μας συντά-
ξεις, βορά στα χέρια των αρπακτικών. 
Έχουμε εκφράσει κατ’ επανάληψη τη 
διαφωνία μας για τους σχεδιασμούς της 
κυβέρνησης, οι οποίοι θα είναι ιδιαίτερα 
επιζήμιοι για τους συνταξιούχους.

Μη νομίζουν ότι μπορούν να μας εξα-
πατήσουν, χρησιμοποιώντας επικοινω-
νιακά αφηγήματα και «τρυκ», για δήθεν 
βελτίωση της λειτουργίας του ασφαλι-
στικού συστήματος, μέσω της ανάθεσης 
«έργων» σε ιδιώτες. Αντιλαμβανόμαστε 
ποιες είναι οι πραγματικές τους προθέ-
σεις και δηλώνουμε ότι θα αντιδράσου-
με δυναμικά και συλλογικά.
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∂ÈÎÚfiÙËÛË ÙˆÓ ÂÚ·ÁÌ¤ÓˆÓ ÙË˜ ¢ÈÔ›-
ÎËÛË˜ Î·È Ë¯ËÚfi Ì‹Ó˘Ì· Â·ÓÂÎÏÔÁ‹˜

ÙÔ˘ ∂ÓˆÙÈÎÔ‡ æËÊÔ‰ÂÏÙ›Ô˘ (ÏÂÈÔ„ËÊ›·
ÛÙÔ ¢.™.) ÛÙÈ˜ ÂÂÚ¯fiÌÂÓÂ˜ ÂÎÏÔÁ¤˜, ‹Ù·Ó
Ù· ‚·ÛÈÎ¿ Û˘ÌÂÚ¿ÛÌ·Ù· Ô˘ ÚÔ¤Î˘„·Ó
·fi ÙË °ÂÓÈÎ‹ ∂ÎÏÔÁÔ·ÔÏÔÁÈÛÙÈÎ‹ ™˘Ó¤-
ÏÂ˘ÛË, Ë ÔÔ›· ‰ÈÂÍ‹¯ıË ÛÙÈ˜ 20 ºÂ‚ÚÔ˘-
·Ú›Ô˘ 2020. 

∏ ¿ÚÚËÎÙË Û¯¤ÛË ÂÌÈÛÙÔÛ‡ÓË˜ Ô˘
¤¯ÂÈ ‰ËÌÈÔ˘ÚÁËıÂ› ·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙË ¢ÈÔ›ÎËÛË
Î·È ÛÙ· Ì¤ÏË ÙÔ˘ ™˘ÏÏfiÁÔ˘, ·Ú·Ì¤ÓÂÈ
·ÎÏfiÓËÙË Î·È ÈÔ ÈÛ¯˘Ú‹ ·fi ÔÙ¤, Î¿ÙÈ
Ô˘ ÂÈ‚Â‚·ÈÒıËÎÂ ÂÚ›ÙÚ·Ó· ÛÙË °ÂÓÈÎ‹
™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË. O ¢ÈÔÈÎËÙÈÎfi˜ Î·È OÈÎÔÓÔÌÈÎfi˜
·ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÙÔ˘ 2019, Î·ıÒ˜ Î·È Ô ÚÔ-
¸ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÙÔ˘ 2020, „ËÊ›ÛÙËÎ·Ó ÌÂ Û˘-
ÓÙÚÈÙÈÎ‹ ÏÂÈÔ„ËÊ›·, ÁÂÁÔÓfi˜ Ô˘ Î·Ù·-
‰ÂÈÎÓ‡ÂÈ ÌÂ ÂÌÊ·ÙÈÎfi ÙÚfiÔ ÙËÓ ·Ô‰Ô¯‹
ÙÔ˘ ¤ÚÁÔ˘ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ ÂÎ Ì¤ÚÔ˘˜ ÙˆÓ
Û˘Ó·‰¤ÏÊˆÓ.

∂ÈÚfiÛıÂÙ·, ÛÙË °ÂÓÈÎ‹ ™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË, ÔÈ
Û˘Ó¿‰ÂÏÊÔÈ „‹ÊÈÛ·Ó ˘¤Ú ÙË˜ ÚfiÙ·ÛË˜
Ô˘ Î·Ù¤ıÂÛÂ ÙÔ ÚÔÂ‰ÚÂ›Ô, ÁÈ· ‰ÈÂÍ·Áˆ-
Á‹ ÂÎÏÔÁÒÓ (30-31 ª·ÚÙ›Ô˘) ÌÂ Î¿ÏÂ˜, ÔÈ
ÔÔ›Â˜ ı· «ÙÔÔıÂÙËıÔ‡Ó» ÛÙËÓ ∞ı‹Ó· Î·È
ÛÙÈ˜ ¶ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Î¤˜ ∂ÈÙÚÔ¤˜ ÙÔ˘ ™˘Ï-
ÏfiÁÔ˘.  

™˘Ó¿‰ÂÏÊÔÈ – ™˘Ó·‰¤ÏÊÈÛÛÂ˜,
∫·Ù¿ ÙËÓ ‰È¿ÚÎÂÈ· ÙË˜ °ÂÓÈÎ‹˜ ™˘Ó¤-

ÏÂ˘ÛË˜ Î·Ù·Ù¤ıËÎ·Ó ·fi„ÂÈ˜ Î·È ı¤ÛÂÈ˜,
·Ó·ÊÔÚÈÎ¿ ÌÂ ÙÔÓ ÙÚfiÔ ‰ÈÂÍ·ÁˆÁ‹˜ ÙˆÓ
ÂÎÏÔÁÒÓ. ∞˘Ùfi Ô˘ ÚÔ¤¯ÂÈ ÁÈ· ÙËÓ ¢ÈÔ›-
ÎËÛË Î·È ÙÂÏÈÎÒ˜ ·Û¿ÛÙËÎÂ Ë ÏÂÈÔ„Ë-
Ê›· ÙˆÓ Û˘Ó·‰¤ÏÊˆÓ, Â›Ó·È Ó· ‰ÈÂÍ¿ÁÔ˘ÌÂ
ÂÎÏÔÁ¤˜ ÌÂ ÓfiÌÈÌÔ ÙÚfiÔ Î·È Ó· ÌÏÔÎ¿-
ÚÔ˘ÌÂ ÂÓ ÙË ÁÂÓ¤ÛÂÈ ÙË˜, Î¿ıÂ ÚÔÛ¿ıÂÈ·
Î·Îfi‚Ô˘ÏˆÓ ÛÙÔÈ¯Â›ˆÓ Ó· ‰È·‚¿ÏÏÔ˘Ó ÙÔÓ

™‡ÏÏÔÁÔ Î·È Ó· ÙÔÓ ÌÏ¤ÍÔ˘Ó Û’ ¤Ó· ·Ù¤Ú-
ÌÔÓÔ Î˘ÎÂÒÓ· ÂÚÈÂÙÂÈÒÓ.

™Â Î¿ıÂ ÂÚ›ÙˆÛË, ·˘Ùfi Ô˘ ÚÔ¤¯ÂÈ
ÛÙËÓ ·ÚÔ‡Û· Ê¿ÛË, Â›Ó·È Ó· ÂÈÎÚ·Ù‹ÛÂÈ
Ë ÂÓˆÙÈÎ‹ Î·È Û˘Ó·‰ÂÏÊÈÎ‹ ‰È¿ıÂÛË Î·Ù¿
ÙËÓ ‰ÈÂÍ·ÁˆÁ‹ ÙˆÓ ÂÎÏÔÁÒÓ. ∫˘Ú›·Ú¯Ô˜
ÁÓÒÌÔÓ·˜ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ Î·È Û˘Ó¿Ì· ‰¤-
ÛÌÂ˘ÛË ·¤Ó·ÓÙ› Û·˜, Â›Ó·È Ë ÚÔ¿ÛÈÛË
ÙÔ˘ Î‡ÚÔ˘˜ Î·È ÙË˜ ·ÍÈÔÈÛÙ›·˜ ÙÔ˘ ™˘Ï-
ÏfiÁÔ˘. ™’ ·˘Ùfi ‰ÂÓ Â›Ì·ÛÙÂ ‰È·ÙÂıÂÈÌ¤ÓÔÈ
Ó· Î¿ÓÔ˘ÌÂ ÙËÓ ·Ú·ÌÈÎÚ‹ ¤ÎÙˆÛË Î·È
·Ú·¯ÒÚËÛË. 

O ™‡ÏÏÔÁÔ˜, ¯¿ÚË ÛÙÔ ¤ÚÁÔ Î·È ÛÙÈ˜ ‰Ú¿-
ÛÂÈ˜ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ Ù· ÙÂÏÂ˘Ù·›· ¯ÚfiÓÈ·,
Î·ıÈÂÚÒıËÎÂ ˆ˜ «‰‡Ó·ÌË» ÛÙÔ Û˘ÓÙ·ÍÈ-

Ô˘¯ÈÎfi Î›ÓËÌ·, ¤¯ÔÓÙ·˜ ·ÚÂÌ‚·ÙÈÎfi Ïfi-
ÁÔ Î·È ÚˆÙ·ÁˆÓÈÛÙÈÎfi ÚfiÏÔ. ∫·ı‹ÎÔÓ
fiÏˆÓ Ì·˜ Â›Ó·È Ó· Û˘ÓÂ¯›ÛÔ˘ÌÂ ÛÙËÓ ›‰È·
ÚfiÙ·, Ô˘ ¤¯ÂÈ-Î·È Ô˘‰Â›˜ Ú¤ÂÈ Ó· ÙÔ  ÍÂ-
¯Ó¿ÂÈ- ˆ˜ ‚·ÛÈÎ‹ Û˘ÓÈÛÙ·Ì¤ÓË ÙËÓ Î·ıË-
ÌÂÚÈÓ‹ ÚÔÛÊÔÚ¿ ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ Û˘ÓÙ·ÍÈÔ‡-
¯Ô˘˜ Ù·¯˘‰ÚÔÌÈÎÔ‡˜ Û’ fiÏË ÙËÓ ¯ÒÚ·.

∞˘Ù‹ Ë ÚÔÛÊÔÚ¿ ÚÔ˜ ÂÛ¿˜ ·ÔÙÂÏÂ›
ÙËÓ ÎÈÓËÙ‹ÚÈÔ ‰‡Ó·ÌË ÁÈ· ÙËÓ ¢ÈÔ›ÎËÛË ÙÔ˘
™˘ÏÏfiÁÔ˘ Î·È ÙËÓ ˘Í›‰· ÁÈ· ÙÔ Ì¤ÏÏÔÓ.

§ÂÙÔÌ¤ÚÂÈÂ˜ ÁÈ· ÙË °ÂÓÈÎ‹ ™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË
ÛÙÈ˜ ÛÂÏ›‰Â˜ 6 ¤ˆ˜ 15

∞Ó·Ï˘ÙÈÎ¿ ÁÈ· ÙÔ Ò˜ ı· ‰ÈÂÍ·¯ıÔ‡Ó
ÔÈ ÂÎÏÔÁ¤˜ ÛÙË ÛÂÏ›‰· 16

™ ÙË µÔ˘Ï‹ ÁÈ· Ó· ·Ú·ÛÙÂ› ÛÙË Û˘˙‹ÙËÛË- ÂÂÍÂÚÁ·Û›· ÙÔ˘ Ó¤-
Ô˘ ·ÛÊ·ÏÈÛÙÈÎÔ‡ ÌÂ ÙÔ˘˜ ÏÔÈÔ‡˜ ÎÔÈÓˆÓÈÎÔ‡˜ ÊÔÚÂ›˜, ÂÎÏ‹-

ıË Ô ÚfiÂ‰ÚÔ˜ ÙÔ˘ ™˘ÏÏfiÁÔ˘ Ì·˜ °ÈÒÚÁÔ˜ ¶ÂfiÓË˜. O ÙÂÏÂ˘Ù·›-
Ô  ̃Î·Ù¤ıÂÛÂ ÙÈ̃  ·fi„ÂÈ̃  Î·È ÙÈ̃  ÚÔÙ¿ÛÂÈ̃  Ì·˜ ÁÈ· ÙÔ Ó¤Ô ·ÛÊ·ÏÈÛÙÈÎfi
Î·È ‰Ë ÁÈ· ˙ËÙ‹Ì·Ù· fiˆ˜ Ë ¤ÓÙ·ÍË ÙÔ˘ ÂÈÎÔ˘ÚÈÎÔ‡ ÙÔ˘ ∂§∆∞ ÛÙÔÓ
Û˘ÓÔÏÈÎfi Â·Ó˘ÔÏÔÁÈÛÌfi.

∏ ÎÏ‹ÛË  ÙÔ˘ ÚÔ¤‰ÚÔ˘ Ì·˜ ÛÙË µÔ˘Ï‹  ·ÔÙÂÏÂ› ÛËÌ·ÓÙÈÎ‹ ÙÈ-
Ì‹ ÁÈ· ÙÔÓ ™‡ÏÏÔÁÔ Î·È Û˘Ó¿Ì· ÙÚ·Ó‹ ·fi‰ÂÈÍË ÙÔ˘ Î‡ÚÔ˘˜ Î·È ÙË˜
‰˘Ó·ÌÈÎ‹˜ Ô˘ ‰È·ı¤ÙÂÈ ÂÓÙfi˜ ÙÔ˘ Û˘ÓÙ·ÍÈÔ˘¯ÈÎÔ‡ ÎÈÓ‹Ì·ÙÔ˜. 

∞Ó·Ï˘ÙÈÎ¿ ÛÙË ÛÂÏ›‰· 5

O ÔÈÎÔÓÔÌÈÎfi˜ Î·È ‰ÈÔÈÎËÙÈÎfi˜ ·ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÂÁÎÚ›ıËÎ·Ó ÌÂ Û˘ÓÙÚÈÙÈÎ‹ ÏÂÈÔ„ËÊ›·
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Οι παραλείψεις και οι αστοχίες της κυ-
βέρνησης στο θέμα του κορωνοϊού δεν 
μπορούν να κρυφτούν, παρά το «κα-
μουφλάζ» που απλόχερα προσφέρουν 
τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης. 

Τα «έξυπνα» μέτρα της Κυβέρνησης, 
με το πιο μακρόχρονο lockdown  στην 
Ευρώπη,  όχι μόνο δεν έπιασαν αλλά 
έφεραν και τα αντίθετα αποτελέσματα. 
Το Ε.Σ.Υ. γονάτισε, τα νοσοκομεία πλέ-

ον βρίσκονται σε τραγική κατάσταση. 
Η Κυβέρνηση μας εμπαίζει. Είχε το χρό-

νο αλλά και τα μέσα να ενισχύσει τις ΜΕΘ, 
να προσλάβει γιατρούς και νοσηλευτές  
και δεν το έπραξε. Ακόμα και τώρα προ-
σπαθεί να καλύψει τις ανάγκες της καλπά-
ζουσας πανδημίας, χωρίς να στενοχωρή-
σει την «ιδιωτική» πρωτοβουλία.

Ως Διοίκηση του Συλλόγου, είχαμε 
επισημάνει και πριν την πανδημία στην 

κυβέρνηση, την ανάγκη ενίσχυσης του 
Ε.Σ.Υ, όμως δεν εισακουστήκαμε. Θα 
συνεχίσουμε να ασκούμε κριτική και 
παράλληλα να στεκόμαστε στο πλευρό 
των γιατρών και νοσηλευτών, των πραγ-
ματικών ηρώων της εποχής μας, οι οποί-
οι καθημερινά δίνουν τιτάνιο αγώνα.

ΑΝΤΊ ΥΠΑΛΛΉΛΩΝ, ΔΊΚΉΓΌΡΌΊ ΚΑΊ ΛΌΓΊΣΤΈΣ ΣΤΌΝ ΈΦΚΑ

«Αρπακτικά» εισβάλλουν στο ασφαλι-
στικό με τις ευλογίες της κυβέρνησης

Ξεχείλισε το ποτήρι της κοροϊδίας!

Με μια Ματιά

Στην «τσιμπίδα» της εφορίας 
ξανά οι συνταξιούχοι!

Δικαίωση της Διοίκησης στο 
ζήτημα των αναδρομικών

Νέες δράσεις και πρωτο-
βουλίες για την αποζημίωση

Χρηστικές πληροφορίες για 
ΕΟΠΥΥ & συνταγογράφηση

σελ. 2  

σελ. 3  

σελ. 5  

σελ. 16  

Αναλυτικά στη σελίδα 4    

Αναλυτικά στη σελίδα 6    

Δεν θα επιτρέψουμε να γίνουν οι επικουρικές μας συντάξεις, βορά στα χέρια των ιδιωτών

Ενημερωθείτε άμεσα
www.psselta.gr 
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Συνάδελφοι – Συναδέλφισσες
Έχουμε  γίνει αποδέκτες πολλών ερω-

τημάτων από εσάς, που αφορούν τη φο-
ρολόγηση των αναδρομικών τα οποία 
επιστράφηκαν και σχετίζονται με τις 
κύριες συντάξεις για το 11μηνο Ιούνιος 
2015-Μάιος 2016. 

Αρχικώς, πρέπει να τονισθεί ότι παρό-
τι τα αναδρομικά που λάβατε το 2020 
ήταν «λειψά»-μόνο 11 μήνες, χωρίς να 
συμπεριλαμβάνονται επικουρικά, δώρα 
αλλά και τόκοι, θα φορολογηθείτε 
φέτος, για το επιπλέον εισόδημα που 
αποκτήσατε. Σύμφωνα με την απόφα-
ση του διοικητή της ΑΑΔΕ Γ.Πιτσιλή, οι 
συνταξιούχοι που έλαβαν αναδρομικά, 
θα κληθούν να υποβάλουν τροποποι-
ητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήμα-
τος για τα έτη 2015 και 2016, στα οποία 
αντιστοιχούν τα αναδρομικά.

Στις βεβαιώσεις αποδοχών, που θα 
εκδώσουν τα ασφαλιστικά ταμεία, τα 
ποσά θα αναγράφονται ξεχωριστά για 
κάθε έτος, 2015 και 2016 και οι υπόχρε-
οι, θα υποβάλουν ξεχωριστές τροποιη-
τικές δηλώσεις για κάθε έτος.

Παρά το γεγονός ότι  τα έλαβαν το 
2020, τα ποσά αυτά θεωρούνται ως φο-
ρολογητέα εισοδήματα των ετών 2015 

και 2016 και θα φορολογηθούν, σε 
κάθε ένα από τα έτη αυτά, αφού προστε-
θούν στα ποσά των κύριων και επικου-
ρικών συντάξεων που ήδη δήλωσαν οι 
δικαιούχοι στις φορολογικές δηλώσεις 
των συγκεκριμένων ετών. Έτσι, θα γίνει 
επανεκκαθάριση των δηλώσεων των 
ετών 2015 και 2016. Το αποτέλεσμα θα 
είναι βαρύ, γιατί στα 100 ευρώ που μας 
έδωσαν, θα πάρουν πίσω περίπου τα 
25 ευρώ. Μάλιστα, για κάποιους, η επα-
νεκκαθάριση θα είναι πολύ πιο επώδυ-
νη, διότι:

τα αναδρομικά αφού προστεθούν στα 
εισοδήματα των ετών 2015 και 2016, θα 
φορολογηθούν τα σύνολα που θα προ-
κύψουν με συντελεστές:

22% έως 42% της κλίμακας φόρου 
που ίσχυε το 2015 και

22% έως 45% που ίσχυε το 2016.
Ετσι, αισθητά αυξημένο φόρο, θα 

πληρώσουν όσοι, μετά την προσθήκη 
των αναδρομικών, αλλάζουν κλίμα-
κα και για την εισφορά αλληλεγγύης, 
δηλαδή από το 22%, μεταβαίνουν στο 
32% ή στο 42% για το 2015 και από το 
22% στο 29%, ή στο 37% ή στο 45% 
για το φορολογικό έτος 2016.

Δεν φτάνει αυτό, έχουμε και την ει-
σφορά αλληλεγγύης που η κυβέρνηση 
είχε αφήσει να εννοηθεί ότι θα καταργή-
σει, αλλά αντιθέτως επιβάλλει σ’ όσους 
το συνολικό τους εισόδημα, μετά την 
προσθήκη των αναδρομικών, υπερβαί-

νει το ποσό των 12.000 ευρώ.
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Όπως γνωρίζετε, αυτά τα αναδρομικά 

χορηγήθηκαν άτοκα και με καθυστέρη-
ση πέντε ετών! Αν η φορολόγηση πραγ-
ματοποιηθεί σύμφωνα με την εγκύκλιο 
του Γ.Γραμματέα της ΑΑΔΕ, σημαίνει 
ότι θα επιστραφούν – φορολογηθούν 
σχεδόν κατά 50% τα καταβαλλόμενα 
αναδρομικά. Σας θυμίζουμε ότι τα αντί-
στοιχα αναδρομικά των ίδιων νόμων 
4051 & 4093/12, των Ειδικών Μισθο-
λογίων για όλο το διάστημα (όχι μόνο 
το 11μηνο), φορολογήθηκαν σύμφωνα 
με τον Ν.4472/17, με αυτοτελή φορολο-
γικό συντελεστή 20% και εκεί τελείωσε 
κάθε άλλη φορολογική υποχρέωση 
των δικαιούχων.

Τον φόρο εισοδήματος θα τον πληρώ-
σουμε, εννοείται θέλουμε δεν θέλουμε, 
ανοίγοντας ξανά μια «τρύπα» υποχρε-
ώσεων, από αυτές που είχαμε κλείσει. 
Αν μας επέστρεφαν όλα τα «κλεμμένα» 
αναδρομικά, δεν θα μας ενοχλούσε 
τόσο η πληρωμή του φόρου. 

Η εισφορά αλληλεγγύης, όμως, είναι 
ένα πολύ σοβαρό θέμα και απαιτούμε 
από την κυβέρνηση να την καταργήσει 
τώρα.

Συνταξιούχοι και μισθωτοί βρίσκονται 
πάντα μαγκωμένοι στη «τσιμπίδα» της εφορίας!

Ρεπορτάζ - Δράσεις
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Επιστολή στον υπουργό για την καραμπινάτη αδικία 
με το επικουρικό μας

 Η Διοίκηση απέστειλε επιστολή στο νέο 
υπουργό Εργασίας Κ Χατζηδάκη, με την οποία 
επαναδιατυπώνει το αίτημα για ένταξη του επι-
κουρικού των συνταξιούχων ΕΛΤΑ προ του ν. 
Κατρούγκαλου, στον υπολογισμό που γίνεται 
για όλους τους συνταξιούχους του ΕΤΕΑΕΠ.

Η επιστολή έχει ως εξής:
«Κύριε υπουργέ,
Καλωσορίσατε στο υπουργείο Εργασίας 

που ανήκουν οι συνταξιούχοι και ευχόμαστε 
καλή επιτυχία, που για μας θα είναι ταυτόσημη 
με βελτίωση των συντάξιμων αποδοχών μας, 
καθώς και άλλων προβλημάτων που απορρέ-
ουν από τις δυσλειτουργίες του ΕΦΚΑ.

Με λύπη, διαπιστώνουμε, ότι ένα από τα 
αιτήματα που καταθέσαμε επανειλημμένα 
στην προηγούμενη ηγεσία του υπουργείου, 
για ένταξη του επικουρικού των συνταξιούχων 
ΕΛΤΑ προ του νόμου Κατρούγκαλου, στον 

υπολογισμό που γίνεται για όλους τους συντα-
ξιούχους του ΕΤΕΑΕΠ, δεν ικανοποιήθηκε. 
Αποδείχθηκε εσφαλμένη η αίσθησή μας, ότι 
το μείζον για μας ζήτημα, θα διευθετείτο.

Ως εκ τούτου αναγκαζόμαστε να επανέλ-
θουμε  για πολλοστή φορά και να σας ενημε-
ρώσουμε για το θέμα που μας «καίει».

Συγκεκριμένα, αιτούμαστε την ένταξη των 
συναδέλφων μας συνταξιούχων, που ελαβαν 
επικουρική σύνταξη πριν το 2015, στον υπο-
λογισμό  που γίνεται για όλους τους συνταξι-
ούχους του ΕΤΕΑΕΠ.

Τονίζουμε ότι οι εισφορές των συνταξιού-
χων ΕΛΤΑ, παλιών (προ του 2015) και νέων, 
ήταν ίδιες (3% για τον εργαζόμενο και 3% για 
τον εργοδότη), ωστόσο  οι απολαβές τους από 
την επικουρική σύνταξη, δεν είναι ισόποσες, 
αδικώντας κατάφορα τους προ του νόμου Κα-
τρούγκαλου συνταξιούχους.

Η διαμορφωθείσα κατάσταση είναι καρα-
μπινάτη αδικία για τους εν λόγω συνταξιού-
χους ταχυδρομικούς, καθώς παραβιάζεται η 
αρχή της ισότητας, της ισονομίας αλλά και της 
αναλογικότητας, που είναι βασικός «κανό-
νας» του ασφαλιστικού συστήματος.

Με δεδομένο ότι όλοι, παλιοί και νέοι συ-
νταξιούχοι, «ανήκουμε» στο ΕΤΕΑΕΠ, ζητάμε 
να ενταχθεί η επικουρική σύνταξη όλων των 
συνταξιούχων του ΕΛΤΑ στο Ενιαίο Ταμείο και 
να υπολογίζεται όπως συμβαίνει μ’ όλες τις 
επικουρικές συντάξεις.

Κύριε υπουργέ,
Με τη βεβαιότητα ότι αυτή τη φορά θα δο-

θεί λύση στο πρόβλημά μας, σας ευχαριστού-
με, εκφράζοντας παράλληλα τη διαθεσιμότητά 
μας για τυχόν διευκρινήσεις.
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Αναδρομικά δώρων σε όλες τις 
συντάξεις για 11 μήνες «δείχνουν» 
οι δικαστικές αποφάσεις που βλέ-
πουν το φως της δημοσιότητας και 
αφορούν σε αγωγές συνταξιού-
χων που δεν συμπεριλήφθηκαν 
στο νόμο 4714/2020. Οι εν λόγω 
εξελίξεις - εκτιμήσεις, δικαιώνουν 
τη Διοίκηση του Συλλόγου, που 
από τη πρώτη στιγμή έκδοσης της 
σχετικής κυβερνητικής απόφασης, 
ζήτησε και επέμεινε στην απόδο-
ση όλων των αναδρομικών, που 
αφορούν τα δώρα αλλά και τα 
επικουρικά!

Ως Διοίκηση του Συλλόγου 
πιστεύουμε ότι οι συγκεκριμένες 
αποφάσεις, όντως θα ανοίξουν δι-
άπλατα τον δρόμο για την αποκα-
τάσταση της μερικής έστω αδικίας 
(11μηνο) που έγινε στο ζήτημα 
των αναδρομικών και φέρει την… 
υπογραφή της κυβέρνησης. 

Δεν πρέπει να ξεχνάμε, ότι 
εκτός νυμφώνος και χρημάτων, 
μιας και τα δώρα δεν συμπεριλή-
φθηκαν στον σχετικό νόμο, έμεινε 
το σύνολο των χαμηλοσυνταξιού-
χων, κάτι που δείχνει την αδιαφο-
ρία-αναγλησία της κυβέρνησης 
για τους πιο ανήμπορους.

Απόφαση - πιλότος

Μια νέα απόφαση-πιλότος 
για όσες ακολουθούν, δικαιώνει 

ομαδική αγωγή 49 συνταξιού-
χων, επιστρέφοντάς τους τα δώρα 
κύριας σύνταξης και μάλιστα με 
προσαύξηση πέραν του 11μή-
νου, που ανεβάζει το ποσό από τα 
800 στα 950 ευρώ.

Αυτό που φαίνεται καθαρά εί-
ναι ότι τα δικαστήρια εφαρμόζουν 
καθολικά την απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, όχι τεμα-
χισμένη όπως το έκανε η κυβέρ-
νηση (αποδίδοντας μόνο τα ποσά 
της κύριας σύνταξης), που λέει ότι 
οι συνταξιούχοι, εκτός από την 
επιστροφή των μειώσεων στις κύ-
ριες συντάξεις που τους κατέβαλε 
η κυβέρνηση για διάστημα 11 μη-
νών, δικαιούνται και τα κομμένα 
δώρα για το ίδιο 11μηνο, διότι και 
η κατάργηση των δώρων, όπως 
και οι μειώσεις συντάξεων, κρίθη-
καν αντισυνταγματικές.

Η νέα απόφαση-πιλότος που 
επιβεβαιώνει τον κανόνα του ΣτΕ 
είναι η 1379/2021 του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Αθήνας, με την 
οποία δικαιώθηκαν 49 συνταξι-
ούχοι του ΕΦΚΑ για αναδρομικά 
δώρων και μάλιστα ύψους 950 
ευρώ.

Σημειώνεται ότι τα δώρα που 
διεκδικούνται δεν είναι τα παλιά, 
δηλαδή, η 13η και 14η σύνταξη, 
αλλά τα «κουτσουρουμένα» 800  
ευρώ  που έπαιρναν οι συνταξιού-
χοι από το μέσα του 2010, από το 
πρώτο Μνημόνιο (Ν.4024 Παπαν-
δρέου – Παπακωνσταντίνου) και 
τα οποία καταργήθηκαν τελείως 
με δύο νόμους, 4051 και 4093, 
των Σαμαρά-Βενιζέλου.

Στην αγωγή τους οι συνταξιού-
χοι διεκδικούσαν επιστροφές για 
την αποκατάσταση της ζημίας την 

οποία υπέστησαν από την κατάρ-
γηση των επιδομάτων (Δώρων) 
εορτών και αδείας, κατά το χρο-
νικό διάστημα των ετών 2013 έως 
2017. Σημειώνεται ότι και εμείς 
οι συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ, με τις 
αγωγές μας, διεκδικούμε αναδρο-
μικά πολύ περισσότερα του 11μή-
νου (2013-2018).

Δεδομένου, όμως, ότι το ΣτΕ 
περιόρισε τα αναδρομικά στο 
11μηνο Ιουνίου 2015 – Μαΐου 
2016, το Πρωτοδικείο επιδίκασε 
την επιστροφή δώρων για το διά-
στημα αυτό και μάλιστα έδωσε και 
αναλογία από το επίδομα του κα-
λοκαιριού 2016 (150 ευρώ), που 
μέχρι τώρα δεν είχε δοθεί στα ανα-
δρομικά από δώρα συντάξεων.

Για τα αναδρομικά από κομ-
μένα δώρα, όπως και για τις 
αντισυνταγματικές μειώσεις στις 

επικουρικές, ο νόμος 4714/2020 
προβλέπει ότι όσοι συνταξιούχοι 
είχαν ήδη κάνει προσφυγή-αγωγή 
και τις κερδίσουν στα δικαστήρια 
θα τα πληρωθούν.

Σε εκκρεμότητα είναι οι δικα-
στικές υποθέσεις περίπου 400.000 
συνταξιούχων από ομαδικές αγω-
γές και όσες αποφάσεις έχουν 
βγει μέχρι τώρα τους δικαιώνουν 
με επιστροφές δώρων στις κύριες 
συντάξεις. Επειδή το πλήθος των 
υποθέσεων είναι πολύ μεγάλο, 
οι αποφάσεις θα καθυστερήσουν 
να εκδοθούν για όλους όσοι προ-
σέφυγαν. Και εδώ εμείς οι συ-
νταξιούχοι των ΕΛΤΑ, είμαστε σε 
πλεονεκτική θέση, διότι οι πρώτες 
αγωγές μας κατατέθηκαν το 2015-
2016 (έχει ήδη συμπληρωθεί 
πενταετία), ενώ οι θεωρούμενες 
πιο πρόσφατες, συμπληρώνουν 
πάνω από δύο χρόνια. 

Ζητάμε επίμονα από την κυ-
βέρνηση να χορηγήσει σ’ όλους 
τους συνταξιούχους τα υπολει-
πόμενα αναδρομικά των δώρων 
και του επικουρικού.  Γνωρίζου-
με, ασφαλώς, ότι για να πάρουμε 
πίσω τα χρήματα που στην ουσία 
μας έχουν «κλέψει» και είναι πολύ 
παραπάνω του 11μήνου (από το 
2013 μέχρι και το 2018), χρειά-
ζονται αγώνες, και αυτούς συνε-
χίζουμε να δίνουμε και εν μέσω 
πανδημίας.

Πλήρης δικαίωση των θέσεων - αποφάσεων και ενεργειών της 
Διοίκησης του Συλλόγου για τα αναδρομικά

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Επιτέλους δόθηκε παράταση ενός έτους για την ασφαλιστική ικανότητα!
Επιτέλους, μετά από σειρά 

καθυστερήσεων και ενώ είχε με-
σολαβήσει σειρά επιστολών δια-
μαρτυρίας από τη Διοίκηση του 
Συλλόγου μας, το υπουργείο 
Εργασίας έδωσε παράταση ενός 
έτους στην ασφαλιστική ικανό-
τητα των ασφαλισμένων του e-Ε-
ΦΚΑ και των προστατευόμενων 
μελών τους (σύζυγο, τέκνα).

Συγκεκριμένα, με τροπολογία 

που κατέθεσε σήμερα το υπουρ-
γείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, διασφαλίζεται για το 
επόμενο δωδεκάμηνο (έως τις 28 
Φεβρουαρίου 2022), η  πρόσβα-
ση σε υπηρεσίες υγείας (υγειονο-
μική περίθαλψη, φαρμακευτική 
κάλυψη) για τους ασφαλισμένους 
του e-ΕΦΚΑ και τα μέλη των οι-
κογενειών τους, ανεξαρτήτως του 
κατά πόσο οι εν λόγω εργαζόμε-

νοι πληρούν τις προϋποθέσεις 
ασφαλιστικής ικανότητας που 
προβλέπει η νομοθεσία.

Οι προϋποθέσεις που προέ-
βλεπε μέχρι σήμερα η νομοθε-
σία για την ετήσια ανανέωση της 
ασφαλιστικής ικανότητας, ήταν η 
ύπαρξη τουλάχιστον δύο μηνών 
ή 50 ημερών ασφάλισης κατά 
το προηγούμενο της ανανέωσης 
έτος. Η διάταξη που κατατέθη-

κε προβλέπει την ανανέωση της 
ασφαλιστικής ικανότητας των ερ-
γαζομένων για το επόμενο δωδε-
κάμηνο, χωρίς να εξετάζεται αν το 
2020 είχαν δύο μήνες ή 50 ημέρες 
ασφάλισης, ενώ καλύπτονται και 
όλες οι ειδικές κατηγορίες για τις 
οποίες η ασφαλιστική ικανότητα 
ανανεωνόταν με ειδικές διατάξεις 
κατά τα προηγούμενα χρόνια. 

Έτσι, διασφαλίζεται η πρόσβα-

ση σε ιατροφαρμακευτική κάλυ-
ψη τόσο για τους ίδιους όσο και 
για τα έμμεσα ασφαλισμένα μέλη. 

Συνάδελφοι – Συναδέλφισσες,
Όσοι από σας έχετε πρόσβαση 

σε υπολογιστή και στο διαδίκτυο, 
μπορείτε να υποβάλλετε ηλεκτρο-
νική αίτηση ανανέωσης ασφαλι-
στικής ικανότητας έμμεσων με-
λών, στην ακόλουθη ηλεκτρονική 
διεύθυνση:

Δικαστικές αποφάσεις ανοίγουν τον δρόμο για την επιστροφή όλων των χρημάτων!

Ζητάμε επίμονα από την κυβέρνηση, να χορηγήσει σ’ όλους τους συνταξιούχους,

τα υπολειπόμενα αναδρομικά των δώρων και του επικουρικού

https://www.efka.gov.gr/el/misthotoi/choregese-asphalistikes-ikanotetas-emmesoy-meloys-kai-apographe-sto-metroo-toy-e-ephka
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Ομολογία πλήρους αποτυχίας για 
το υπουργείο Εργασίας και για την 
κυβέρνηση, αποτελεί η πρόσληψη 
project manager (υπεύθυνος έργου), 
ο οποίος θα αναλάβει το έργο διευ-
θέτησης των εκκρεμών συντάξεων, 
αλλά και η ανάθεση σε δικηγόρους, 
λογιστές και λοιπούς να «τακτοποι-
ήσουν» το ζήτημα…. Η κυβέρνηση 
απέτυχε παταγωδώς, υπερτριπλα-
σιάζοντας τις εκκρεμείς συντάξεις, 
οι οποίες πλέον έχουν ξεπεράσει τις 
400.000! 

Ανήκουστο και όμως αληθινό, μιας 
και οι διαβεβαιώσεις-εδώ και περί-
που δύο χρόνια- των αρμοδίων κυ-
βερνητικών στελεχών, για μείωση 
των εκκρεμών συντάξεων, όχι απλώς 
αποδείχθηκαν ανεδαφικές, αλλά 
οδήγησαν σ’ ένα απίστευτο χάος,  με 
θύματα χιλιάδες συνταξιούχους που 
ταλαιπωρούνται αφάνταστα και περι-
μένουν καρτερικά να λάβουν σύντα-
ξη.

 Τεράστια τα σφάλματα της μέχρι 
πρότινος ηγεσίας του υπουργείου 
Εργασίας, αλλά και συνολικά της 
κυβέρνησης, σ’ ένα τόσο νευραλγι-
κό και σημαντικό ζήτημα. Και τι δεν 
ακούγαμε από την τωρινή κυβέρνη-
ση,  που ασκούσε δριμεία κριτική  
στην προηγούμενη για τις καθυστε-
ρήσεις στη απονομή των συντάξεων. 
Σε μεταγενέστερο χρόνο βλέπαμε τον 
κ.Βρούτση να βρίσκεται σε εβδομα-
διαία βάση στα κανάλια, ψευδόμενος 
ότι μειώνει το αριθμό των συντάξεων 
που εκκρεμούν. Διαβεβαίωνε, μάλι-
στα, με χαρακτηριστικό τρόπο ότι «με 
το πάτημα ενός κουμπιού θα εκδιδό-
ταν η σύνταξη».

Έλεγε εκ του ασφαλούς ψέματα, 
γνωρίζοντας ότι είναι στο απυρόβλητο 
από τα κανάλια και τους δημοσιογρά-
φους του γραπτού και ηλεκτρονικού 
Τύπου. Τώρα, όμως η ίδια η κυβέρνη-
ση ομολόγησε, δια του νέου υπουρ-
γού Εργασίας κ.Χατζηδάκη, ότι 
βρίσκεται μπροστά σε υπερτριπλασι-
ασμό των εκκρεμών συντάξεων!!!

 Εξίσου κατακριτέα είναι και η λύση 
που «εφηύρε» η κυβέρνηση, για να 
λύσει τον γόρδιο δεσμό των εκκρε-

μών συντάξεων. Η πρόσληψη project 
manager (με δύο υποδιοικητές μάλι-
στα) και οι αντίστοιχες δικηγόρων, 
λογιστών και άλλων ιδιωτών επαγ-
γελματιών,  είναι καθαρή μεθόδευ-
ση εμπλοκής ιδιωτών στη λειτουρ-
γία του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης, με την κάλυψη, μάλιστα, 
του πρωθυπουργού. Επίσης συνιστά 
και ευθεία υποβάθμιση του Διοικητή,  
των προϊσταμένων και του αξιόλο-
γου προσωπικού του ΕΦΚΑ.

Την ίδια στιγμή αποκαλύπτεται πε-
ρίτρανα, ότι εξαιτίας του πολύ μεγά-
λου αριθμού των εκκρεμών συντάξε-
ων, έχει δημιουργηθεί ένα τεράστιο 
κρυφό χρέος στα ταμεία του ΕΦΚΑ,   
που για κύριες, επικουρικές συντά-
ξεις και εφάπαξ, εκτιμάται ότι ξεπερ-
νάει το 1,1 δισ. ευρώ. Το χρέος και ο 
μεγάλος αριθμός των εκκρεμών συ-
ντάξεων δεν μπορούσαν να μείνουν 
για άλλο κρυφά, διότι οι δανειστές 
πιέζουν για την άμεση μείωση τους, 
καθώς είναι από τις βασικές ανεκπλή-
ρωτες δεσμεύσεις της χώρας προς 
τους… εταίρους.

Ποιοι και πώς θα πληρώσουν αυτό 
το κρυφό χρέος; Αυτή είναι η εύλογη 
ερώτηση που βγαίνει από τα χείλη μας.

Επίσης, διαφωνούμε ριζικά στην 
επιλογή του υπουργείου Εργασίας 
να απασχολήσει – «ξαναπροσλάβει» 
συναδέλφους μας συνταξιούχους 
στις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, τη στιγμή 
που έχει απολύσει πολλούς νέους 
εργαζόμενους. Στερείται λογικής να 
δίνονται υπερωρίες και εργολαβικά 

μπόνους σε υπαλλήλους και συ-
νταξιούχους, για επιλύσουν το πρό-
βλημα των εκκρεμών συντάξεων, τη 
στιγμή που μπορούν να προσλάβουν 
νέους εργαζόμενους, καταπολεμώ-
ντας έτσι και την ανεργία. Αυτή η κυ-
βέρνηση, όπως φαίνεται με τις προ-
σλήψεις υγειονομικού προσωπικού  
που γίνονται με το σταγονόμετρο και 
παρά το γεγονός ότι  πιέζεται εν τοις 
πράγμασι από την πανδημία που δεν 
έχει κοπάσει, δεν έχει τη πολιτική 
βούληση να κάνει προσλήψεις, ούτε 
στον ΕΦΚΑ.

Την ίδια στιγμή και εν μέσω παν-
δημίας, η κυβέρνηση προχωράει 
απρόσκοπτα το σχέδιό της, για είσο-
δο ιδιωτών στην επικουρική ασφάλι-
ση.  Πρόκειται για έναν από τους βα-
σικούς άξονες της πολιτικής τους, την 
οποία είχε εκφράσει και προεκλογι-
κά. Τότε, ίσως κάποιοι συνάδελφοι, 
που ήδη βρίσκονταν στην αναμονή, 
ακόμη και για τρία χρόνια, για την έκ-
δοση επικουρικής σύνταξης, να μην 
έδωσαν την απαιτούμενη σημασία. 
Τώρα έχοντας συμπληρώσει μια πε-
νταετία αναμονής, αναλογίζονται το 
μέγεθος της «εξαπάτησης».

Από την πλευρά μας, υπενθυμίζου-
με στην κυβέρνηση, ότι παρακολου-
θούμε όλες τις εξελίξεις, βρισκόμαστε 
στις επάλξεις και παρά τις δυσμενείς 
υγειονομικές και όχι μόνο συνθήκες, 
θα αντισταθούμε σ’ αυτή την εξέλιξη, 
που «ναρκοθετεί» την επικουρική 
ασφάλιση και την προσφέρει βορά 
στο στόμα των «αρπακτικών».

Απέτυχαν με τις εκκρεμείς συντάξεις, 
βάζουν τους ιδιώτες σε ΕΦΚΑ-Επικουρική

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Η κυβέρνηση διαρρέει προς τα ΜΜΕ, ότι η 
καταβολή των αυξήσεων αλλά και των ανάλο-
γων αναδρομικών που αφορούν όλους τους 
συνταξιούχους με πάνω από 30 έτη ασφάλι-
σης, θα γίνει έως τον Απρίλιο. Έως και σή-
μερα, η κυβέρνηση έχει αναβάλει, δίνοντας 
παράλληλα παράταση στην καταβολή των 
εν λόγω ποσών, ουκ ολίγες φορές. Και κάθε 
φορά το πράττει, λίγο πριν την καταληκτική 
ημερομηνία καταβολής των ποσών.

Οι αυξήσεις στα ποσοστά αναπλήρωσης αφο-
ρούν όλους τους συνταξιούχους με πάνω από 
30 έτη ασφάλισης. Δηλαδή αφορά τόσο τους 
«παλιούς», όσους βγήκαν στη σύνταξη πριν 
από την έναρξη ισχύος του νόμου Κατρούγκα-
λου ή αλλιώς πριν τις 13/5/2016, όσο και τους 
«νέους», δηλαδή όσους βγήκαν στη σύνταξη 
μετά την 13η/5/2016 αλλά και όσους αιτηθούν 
σύνταξη μελλοντικά. 

Άρα, επανυπολογίζονται όλες οι συντάξεις 
όσων έχουν πάνω από 30 έτη ασφάλισης.

Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες, η 
καταβολή των αυξήσεων, μαζί και των ανα-
δρομικών θα γίνει έως τον Απρίλιο. Η καταβο-
λή αφορά τρεις «δόσεις».

Η πρώτη «δόση» αφορά 50.000 νέους συ-
νταξιούχους, που έλαβαν δηλαδή για πρώτη 
φορά σύνταξη μετά τις 13/5/2016 και είχαν 
πάνω από 30 έτη ασφάλισης. Οι εν λόγω συ-
νταξιούχοι δικαιούνται το 100% της αύξησης. 
Κατά μέσο όρο η αύξηση ανέρχεται σε ποσό 
30-50 ευρώ/μήνα. 

Η δεύτερη «δόση» αφορά 150.000 «πα-
λιούς» συνταξιούχους, που ελάμβαναν δηλα-
δή σύνταξη πριν τις 13/5/2016 και είχαν πάνω 
από 30 έτη ασφάλισης. Οι εν λόγω συνταξι-
ούχοι δικαιούνται να λάβουν την αύξηση σε 5 
ετήσιες δόσεις έως το 2024. Με την καταβολή 
αυτή θα λάβουν τα 2/5 της αύξησης (για τα 
έτη 2020 και 2021). Κατά μέσο όρο η αύξηση 
ανέρχεται σε ποσό 30-50 ευρώ/μήνα. Από την 
κατηγορία των «παλιών» συνταξιούχων, οι 
50.000 ισοσκελίζουν την προσωπική διαφο-
ρά και κερδίσουν επιπλέον διαφορά 30 ευρώ, 
ενώ για 100.000 η αύξηση ανέρχεται σε ποσό 
50 ευρώ/μήνα. 

Η τρίτη «δόση» θα γίνει με τις συντάξεις του 
Απριλίου για το σύνολο των 200.000 «πα-
λιών» και «νέων» συνταξιούχων και αφορά 
τα αναδρομικά των αυξήσεων για χρονικό δι-
άστημα 18 μηνών, δηλαδή για το χρονικό δι-
άστημα από τον Οκτώβριο του 2019 έως τον 
Μάρτιο του 2020.

Υπόσχονται λεφτά 
αλλά δεν τα βλέπουμε!

Τεράστιο κρυφό χρέος «υποβόσκει» στο Ενιαίο Ταμείο 
– Ποιος θα το πληρώσει;
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Σχέδιο εθελουσίας απο-
χώρησης εργαζομένων δρο-
μολογεί η κυβέρνηση και η 
διοίκηση του Οργανισμού. 
Όπως προβλέπει το σχέδιο 
κόστους 140 εκ. ευρώ, δίνο-
νται σημαντικά οικονομικά 
κίνητρα για την αποχώρηση 
των εργαζομένων.

Δεν θα κρίνουμε αυτή τη 
στιγμή το σχέδιο και τις επι-
πτώσεις του στον Οργανισμό. 
Θα το πράξουμε με νηφαλιό-
τητα και ηρεμία, όταν θα έχου-
με στη διάθεσή μας την πλή-
ρη εικόνα.  Σύμφωνα, όμως, 
με όσα κυκλοφορούν, δεν 
υπάρχει καμία πρόβλεψη για 
όσους έφυγαν το 2019 αλλά 
και το 2020, καθώς η διοίκη-
ση του ΕΛΤΑ ετσιθελικά, με 
τις ευλογίες της κυβέρνησης, 
πετσόκοψε κατά το ήμισυ την 

αποζημίωση απόλυσης κατά 
παράβαση της ισχύουσας ΣΣΕ 
και μάλιστα αναδρομικά από 
1.1.2019! 

Υπενθυμίζουμε πως το ΔΣ 
του Οργανισμού έλαβε αυτή 
την απόφαση στις 20.3.2020!

Πρωτοφανής απόφαση με 
αναδρομική ισχύ! 

Ουδέποτε άλλοτε υπήρξε 
παρόμοια απόφαση όχι μόνο 
στα ΕΛΤΑ αλλά πουθενά! 
Τώρα είναι η ώρα η πολιτική 
ηγεσία και η διοίκηση του 
Οργανισμού να αποκαταστή-
σουν την αδικία. 

Είναι ηθικό και δίκαιο! 
Δεν μπορεί να ισχύουν 

δύο μέτρα και δύο σταθμά! 
Καλούμε τον αρμόδιο 

υπουργό κ. Πιερρακάκη να 
παρέμβει άμεσα. Καλούμε 
την αόρατη διοίκηση του Ορ-

γανισμού, η οποία ουδέποτε 
καταδέχθηκε να μας ακούσει, 
να διορθώσει μια δική της 
εσφαλμένη απόφαση! 

Είναι επίσης ώρα ευθύνης 
και για την Ομοσπονδία, η 
οποία αποτελεί τον θεσμικό 
συνομιλητή τόσο της κυβέρ-
νησης όσο και της διοίκησης. 
Δεν πρέπει να επιτρέψει αυτή 
την κατάφωρη αδικία και 
οφείλει να υπερασπιστεί τη 
δική της υπογραφή στη ΣΣΕ! 

Να απαιτήσει τώρα να λυ-
θεί το ζήτημα! 

Ουδείς πρέπει να λησμονεί 
και το εξής, πως το ποσόν που 
παράνομα αρνείται η διοίκη-
ση να καταβάλλει, είναι πάρα 
πολύ μικρό σε σχέση με αυτά 
της εθελουσίας! 

Καλούμε τους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων στο 

Δ.Σ του Οργανισμού να θέ-
σουν το θέμα και να επιδιώ-
ξουν θετική απόφαση. 

Τέλος,  καλούμε όλους 
τους συναδέλφους που 
αποχώρησαν το 2019 και το 
2020,να βρίσκονται σε δι-
αρκή επαγρύπνηση και στις 
επάλξεις.

Ο Πανελλήνιος  Σύλλογος 

Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, ο οποί-
ος μαζί με την Ομοσπονδία, 
έχει αναλάβει εδώ και καιρό 
πρωτοβουλίες για την επίλυ-
ση του θέματος της αποζημί-
ωσης, σε συνδικαλιστικό και 
πολιτικό επίπεδο, θα εξα-
ντλήσει κάθε νόμιμο μέσο 
ώστε να αποκατασταθεί η αδι-
κία και να υπάρξει δικαίωση. 

Συνεχίζουμε δυναμικά τον 
δίκαιο αγώνα μας, που αφορά 
την επαίσχυντη απόφαση της 
Διοίκησης των ΕΛΤΑ, να περι-
κόψει κατά το ήμισυ την αποζη-
μίωση των νέων συναδέλφων 
(από το 2019 και εντεύθεν). 
Δεν σταματούμε, ούτε εν μέσω 
πανδημίας, τις πρωτοβουλίες 
και τις ενέργειες, για να αποκα-
ταστήσουμε αυτή την πρωτο-
φανή αδικία που υφίστανται οι 
συνάδελφοί μας.

Με ικανοποίηση διαπιστώ-
νουμε ότι τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης (ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝΑΛ), 
ανταποκρίνονται στο «κάλε-
σμά» μας για ανατροπή της 
ανήκουστης απόφασης, με 
αποτέλεσμα το μείζον ζήτημα 
της αποζημίωσης να επανέλθει 
στη Βουλή. 

Ειδικότερα, 45 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική 

Συμμαχία, κατόπιν πρωτοβου-
λίας του βουλευτή Ηρακλείου 
Σωκράτη Βαρδάκη, κατέθε-
σαν ερώτηση στον υπουργό 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
κ.Πιερρακάκη, με θέματα την 
καταστρατήγηση της Συλλογι-
κής Σύμβασης Εργασίας των 
ΕΛΤΑ και τη μονομερή απόφα-
ση για περικοπή της αποζημίω-
σης απόλυσης κατά 50%.

Ακολούθως το ΚΙΝΑΛ, μέσω 
των βουλευτών Μιχάλη Κα-
τρίνη και Αχμέτ Ιλχάν, εξέ-
φρασε την αντίθεσή του στην 
περικοπή της αποζημίωσης 
των συναδέλφων των ΕΛΤΑ. 
Οι δύο βουλευτές κατέθεσαν 
ερώτηση προς τον Υπουργό 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. 
Κυριάκο Πιερρακάκη, με θέμα 
«την αποκατάσταση της αδικί-
ας για όσους συνταξιοδοτήθη-
καν από τα ΕΛΤΑ το 2019 και 

το 2020».

Στην ερώτησή τους οι βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ, σημειώ-
νουν μεταξύ άλλων τα εξής:

«Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί

1. Σε ποιες ενέργειες πρόκει-
ται να προβούν ώστε να ανα-
κληθεί η ανάλγητη και άδικη 
για τους εργαζόμενους – νέους 
συνταξιούχους, απόφαση του 
ΔΣ των ΕΛΤΑ, μείωσης στο 
μισό αποζημίωσης απόλυσης;

2. Για ποιους λόγους, ενώ δεν 
είχε προσδιοριστεί ρητά η ημε-
ρομηνία ισχύος της απόφασης, 
η Διοίκηση αυθαιρέτως την 
εφαρμόζει αναδρομικά από 1η 
Ιουνίου 2019;

3. Ποιοι οι σχεδιασμοί σας 
για καταβολή εκκρεμών οφει-
λών του δημοσίου προς τον 
οργανισμό;»

Από την πλευρά τους οι δύο 

βουλευτές του ΚΙΝΑΛ, επιση-
μαίνουν μεταξύ άλλων ότι «η 
υλοποίηση του προγράμματος 
εθελουσίας αποχώρησης για 
τους εργαζόμενους των ΕΛΤΑ, 
αναδεικνύει μια προϋπάρχου-
σα αδικία για τους συνταξιού-
χους των ΕΛΤΑ που αποχώ-
ρησαν τη διετία 2019 - 2020, 
είτε αυτοβούλως, είτε υποχρε-
ωτικά. Στις 20 Μαρτίου 2020, 
με απόφαση του Δ.Σ. της εται-
ρείας, η διοίκηση προχώρησε 
μονομερώς και αιφνιδιαστικά 
στη μείωση της αποζημίωσης 
απόλυσης κατά 50%, αντίθετα 
με τα όσα προβλέπονταν στην 
ισχύουσα συλλογική σύμβα-
ση εργασίας και εφαρμόζονταν 
επί δεκαετίες.

Χωρίς, καν, να περιλαμβάνε-
ται κάτι τέτοιο στην απόφασή 
του, το Δ.Σ. εφάρμοσε ανα-
δρομικά την περικοπή από 

την 1 η Ιανουαρίου του 2019, 
σύμφωνα με τα όσα αναφέρει 
στην επιστολή διαμαρτυρίας 
του ο Πανελλήνιος σύλλογος 
συνταξιούχων ΕΛΤΑ. Αναδρο-
μική μείωση που ερχόταν σε 
πλήρη αντίθεση με τις αποφά-
σεις απόλυσης και τον υπολο-
γισμό της αποζημίωσης απόλυ-
σης που έδινε η εταιρεία μέχρι 
τότε, η οποία-με έγγραφό της 
προς τους εργαζόμενους τον 
Δεκέμβριο του 2019-διαβε-
βαίωνε ότι όσοι αποχωρήσουν 
μέχρι 31.12.2019 θα πάρουν 
το σύνολο της αποζημίωσης. 

Ερωτάται ο κύριος υπουργός: 

1. Σκοπεύετε να ζητήσετε από 
τη διοίκηση των ΕΛΤΑ να ανα-
θεωρήσει την απόφασή της 
και να αποκαταστήσει την κα-
τάφορη αδικία σε βάρος των 
εργαζόμενων που συνταξιοδο-
τήθηκαν τη διετία 2019 - 2020;

Αποζημίωση: Αγωνιζόμαστε για την ανατροπή της επαίσχυντης απόφασης

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Ανοιχτή επιστολή για την αποζημίωση
Προς τον υπ. Ψηφιακής Διακυβέρνησης,  τη Διοίκηση των ΕΛΤΑ, την ΠΟΣΤ

Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και του ΚΙΝΑΛ κατέθεσαν ερωτήσεις στη Βουλή για το θέμα

Να αποκατασταθεί η αδικία τώρα!
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Ρεπορτάζ - Δράσεις

Έχει συμπληρωθεί ένας χρόνος 

από την εμφάνιση της πανδημί-

ας στη χώρα μας και οι κοινωνι-

κά ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, 

στις οποίες ανήκουμε εμείς οι συντα-

ξιούχοι, έχουν πληρώσει βαρύτατο 

τίμημα, συνέπεια της κακής  κυβερ-

νητικής διαχείρισης της πανδημίας, με 

χιλιάδες νεκρούς και δεκάδες χιλιάδες 

ασθενείς. Σ’ αυτό πρέπει να προσθέ-

σουμε ότι εξίσου ισχυρό είναι και το 

τίμημα για την οικονομία, εξαιτίας του 

παρατεταμένου λοκντάουν που βρί-

σκεται η χώρα, με τη μεγαλύτερη, μά-

λιστα, διάρκεια (5 μήνες) απ’ όλες τις 

χώρες της Ευρώπης.

Το δημόσιο σύστημα Υγείας, τα 

νοσοκομεία, το μοναδικό «καταφύ-
γιο» για τη φροντίδα των πολιτών, 

βρίσκεται ένα βήμα πριν από την κα-

τάρρευση. Η κυβέρνηση, δεν φαίνεται 

να απέσυρε ποτέ το σχέδιο για εγκατά-

λειψη του Ε.Σ.Υ. Επρόκειτο για στόχο 

τον οποίο κατέδειξε φανερά πριν την 

εκδήλωση της πανδημίας. Ποιος θα 

ξεχάσει ότι στο πλαίσιο του περίφη-

μου ΣΔΙΤ (συνεργασία Δημόσιου με 

ιδιωτικό Τομέα), είχε εξαγγείλει  μέχρι 

και τη χρησιμοποίηση των δημόσιων 

νοσοκομείων, από ιδι-

ώτες γιατρούς;

Συνεχίζει τον 

εμπαιγμό για τη δήθεν 

θωράκιση του Ε.Σ.Υ, 

ενώ δεν άνοιξε τα κλει-

στά νοσοκομεία, δεν 

πήρε μέτρα για την 

ανάπτυξη και στελέ-

χωση των αναγκαίων 

υπηρεσιών και δο-

μών, με τη δημιουργία 

νέων Covid-MEΘ, με 

μαζικές μόνιμες προ-

σλήψεις υγειονομικού 

προσωπικού, με αύξηση της κρατικής 

χρηματοδότησης για την υγεία, ούτε 

προχώρησε στην επίταξη των ιδιωτι-

κών μονάδων υγείας.

Από εξαγγελίες χορτάσαμε, η 

υλοποίηση πάσχει. Προσλήψεις ακού-

με ότι γίνονται αλλά οι υγειονομικοί, 

τελικά, είναι λιγότεροι από πριν την 

πανδημία. Κρεβάτια, ΜΕΘ, χαρίζονται 

από ιδιώτες και αγοράζονται από το 

κράτος, όμως δεν επαρκούν. Ακούμε, 

λοιπόν, το εξής παράδοξο από την κυ-

βέρνηση, ότι υπάρχουν 1.200 κρεβά-

τια ΜΕΘ, αλλά δεν επαρκούν παρά το 

γεγονός ότι οι διασωληνωμένοι είναι 

600!

Η κυβέρνηση έχει μετατρέψει τα 

δημόσια νοσοκομεία σε νοσοκομεία 

μιας νόσου, με αποτέλεσμα οι πολίτες 

να μην έχουν άμεση πρόσβαση και 

έγκαιρη αντιμετώπιση άλλων ασθενει-

ών, πράγμα που σημαίνει αύξηση της 

θνητότητας από παθήσεις πέραν του 

κορονοϊού. Την ίδια ώρα, μέσω σκαν-
δαλωδών αναθέσεων, δίνει ζεστό 

χρήμα στους μεγάλους επιχειρηματι-

κούς ομίλους, που απέχουν από την 

αντιμετώπιση του covid, με τη μεταφο-

ρά non-covid περιστατικών.

Αντί, λοιπόν, να αλλάξει τακτική, 

να κάνει αυτοκριτική και να διορθώσει 

τις κακοτοπιές, ενισχύοντας το Ε.Σ.Υ,  

η κυβέρνηση εξακολουθεί να μετα-

κυλύει την πολιτική 

της ευθύνη στους πο-

λίτες και στην «ατομι-

κή ευθύνη» τους, Το 

γεγονός ότι οι ίδιοι οι 
κυβερνώντες απο-

τελούν το κακό πα-
ράδειγμα, θυμίζουμε 

τη βόλτα του πρωθυ-

πουργού στην Πάρ-

νηθα, το γεύμα στην 

Ικαρία, την Τσικνοπέ-

μπτη στον ΕΟΔΥ και 

τη πρόσφατη βάφτιση 

στην οποία συμμετεί-

χε ο Αδωνις Γεωργιάδης, ενισχύει τη 

δυσπιστία του κόσμου απέναντι στα 

περιοριστικά που η ίδια επιβάλλει. Η 

δυσαρέσκεια των πολιτών για τους 

χειρισμούς της κυβέρνησης, δεν κρύ-

βεται πλέον. Οι φιλότιμες προσπάθει-

ες των καλοπληρωμένων ΜΜΕ από 

την κυβέρνηση, δεν είναι ικανές  να 

ανατρέψουν το αρνητικό κλίμα, ούτε 

να χρεώσουν «ευθύνες» στα κόμματα 

της αντιπολίτευσης.

Το πολυδιαφημισμένο εμβολι-

αστικό πρόγραμμα της κυβέρνησης 

«σέρνεται», η  έλλειψη των εμβολίων 

είναι εμφανέστατη, όμως δεν φαίνεται 

να φροντίζει για τη επίλυση του προ-

βλήματος, συνάπτοντας διμερείς συμ-

φωνίες, όπως πολλές άλλες χώρες 

της Ευρώπης, συμπεριλαμβανομένων 

από τη μεγαλύτερη Γερμανία μέχρι τη 

μικρή Κύπρο.

Δεν υπάρχει επί της ουσίας κανένα 

εθνικό σχέδιο από την κυβέρνηση για 

μαζικά και δωρεάν τεστ του πληθυ-

σμού, για τον εντοπισμό των μολύνσε-

ων, την ιχνηλάτηση των επαφών τους, 

τη στοχευμένη απομόνωση σε ειδικές 
δομές και την ιατρική παρακολούθη-

ση.

Η κυβέρνηση άφησε εκτός μάχης 

κατά της πανδημίας την Πρωτοβάθ-

μια Φροντίδα Υγείας (οικογενειακός 

γιατρός, έγκαιρη διάγνωση και ιατρι-

κή παρακολούθηση και θεραπεία). Κι 

όταν ανακοίνωσε τη «συμμετοχή» της,  

την παρόπλισε και τη μετέτρεψε, μαζί 

με τα δημόσια νοσοκομεία, σε εμβολι-

αστικά κέντρα.

Κι ενώ το τρίτο κύμα της πανδημί-

ας έχει ενσκήψει στη χώρα μας, η κυ-

βέρνηση της ΝΔ εξακολουθεί να μην 

παίρνει μέτρα κατά τού συγχρωτισμού 

στους χώρους εργασίας και της εργο-

δοτικής αυθαιρεσίας που εφαρμόζει 

κατά το δοκούν ή δεν εφαρμόζει τα 

υγειονομικά πρωτόκολλα, εκμεταλ-

λευόμενη την απουσία κρατικού ελέγ-

χου.  Συνέπεια αυτού, είναι οι χώροι 

εργασίας να έχουν μεταβληθεί σε εστί-

ες υπερμετάδοσης του κορωνοίού.

Επιπλέον, εξακολουθεί  να μην 

λαμβάνει μέτρα προστασίας στις δο-

μές ηλικιωμένων, ΑμεΑ, προσφύγων 

και μεταναστών, όπως επίσης και μέ-

τρα αποσυγχρωτισμού στα Μέσα Μα-

ζικής Μεταφοράς.

Η πανδημία έδειξε με πιο έντο-

νο τρόπο ότι η υγεία, από κοινωνικό 

αγαθό και δικαίωμα, εμπορευματο-
ποιείται και μετατρέπεται με γρήγο-

ρους ρυθμούς σε προνόμιο για τους 

«έχοντες και κατέχοντες» τη δυνατότη-

τα να την «αγοράσουν».

Ο Σύλλογός μας στέκεται στο 
πλευρό των υγειονομικών και δη-

λώνουμε ότι θα διεκδικήσουμε με 

μεγαλύτερο σθένος λύσεις στα προ-

βλήματα της Υγείας.

Μεγάλα και εμφανή, πλέον, τα κυβερνητικά λάθη 
στην καταπολέμηση της πανδημίας

Ο Σύλλογός μας

στέκεται

στο πλευρό

των γιατρών

και νοσηλευτών

Αναφαίρετο δικαίωμα η δωρεάν δημόσια υγεία

Η κυβέρνηση συνεχίζει τον εμπαιγμό με τη δήθεν θωράκιση του Ε.Σ.Υ
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Απόψεις & Σχόλια

Είναι γεγονός, πλέον, ότι η κυβέρ-
νηση εθελοτυφλεί. Kρύβει τα θέματα 
κάτω από το χαλί και παρουσιάζει τις 
αποφάσεις της, ως μεταρρυθμιστικές, 
όπως είναι αυτή η μεταρρύθμιση των 
ΕΛΤΑ. Δίνει χρήματα, δηλαδή τα χρω-
στούμενα από την υποχρέωσή της, για 
τις υπηρεσίες που προσφέρει ο ΕΛΤΑ, 
προβαίνει σε αύξηση του Μ.Κ και δί-
νει και χρήματα για να απολυθούν οι 
εργαζόμενοι, περικόπτοντας την απο-
ζημίωση σ’ άλλους!

Δημιουργεί άδικο, διαχωρίζοντας 
τους συναδέλφους, μέλη του Συλλό-
γου μας πλέον, στο ποιοί θα πάρουν 
ολόκληρη αποζημίωση και ποιοι κατά 
το ήμισυ.

Η μεταρρύθμιση αυτή που κοστίζει 
στο ελληνικό Δημόσιο 540 εκατομ-
μύρια, αποκλείει συναδέλφους και 
τους αποζημιώνει κατά το ήμισυ, με 
μια απόφαση που είναι αίολη, που δεν 
έχει ούτε αρχή ούτε τέλος. Και μάλιστα 
έχει και αναδρομική ισχύ!

Αναρωτιέται κανείς τι θέλουν να 
δείξουν, τι θέλουν να επιβάλλουν με 
τον διαχωρισμό αυτό και που αποβλέ-
πουν. Γιατί το ποσό των 6-7 εκατομ-
μυρίων ευρώ, που είναι τόσο μικρό 
μπροστά στα  540 εκατομμύρια ευρώ 
όσο κοστίζει η λεγόμενη μεταρρύθμι-

ση, δηλαδή η απόλυση των συναδέλ-
φων.

Απλώς δείχνει την ποιότητα της πο-
λιτικής, που θέλουν να εκδικούνται 
μια ομάδα πολιτών και να δείχνουν 
την ισχύ τους. Πώς άλλωστε μπορεί 
να εξηγήσει κανείς, όταν κάθονται και 
παρακολουθούν το θέμα, χωρίς να 
παίρνουν καμία πρωτοβουλία, παρό-
τι ο Σύλλογός μας αγωνίζεται και θα 
αγωνίζεται για να δοθεί λύση;

Γιατί δεν κάθονται στο τραπέζι του 
διάλογου, προκειμένου να πάμε σε μία 
συμφωνία; Δεν βλέπουν τις επερωτή-
σεις στη Βουλή από τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης και το ερώτημα που 
τίθεται είναι το εξής: γιατί τόσο πολύ 
βαμβάκι στα αυτιά τους και δεν ακούν; 
Τι εχθρότητα είναι αυτή;

Καλείστε κ.υπουργέ της Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, κ.Πιερρακάκη, να 
απαντήσετε τις επερωτήσεις του βου-
λευτή και κοινοβουλευτικού εκπρο-
σώπου του ΚΙΝΑΛ, Μιχάλη Κατρίνη 
και του βουλευτή Αχμέτ Ιλχάν, καθώς 
και του βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτη 
Βαρδάκη. Οφείλετε, όμως, να απα-
ντήσετε και στους εκπροσώπους των 
συναδέλφων, δηλαδή στον Σύλλογό 
μας, που μέσω πολλών διαβημάτων 
σας καλεί να δώσετε λύση.

Γιατί φοβάστε την αλήθεια και το 
δίκαιο των συναδέλφων, γιατί κρύβε-
στε πίσω από τις εμμονικές πολιτικές 
αντιλήψεις σας και να γίνεστε φοβικοί 
σ΄ αυτούς που διεκδίκησαν και διεκδι-
κούν αυτά που κέρδισαν μέσα από τη 
δουλειά τους όλα αυτά τα χρόνια;

Από πού αντλείτε το δικαίωμα να 
τους μειώνετε μπροστά στα μάτια των 
παιδιών τους, που είχαν υπολογίσει 
κάποια μετεκπαίδευση, με «εργαλείο» 
αυτά τα χρήματα ή να τους αφαιρείτε 
εξ΄ολοκλήρου το δικαίωμα να ικανο-
ποιήσουν κάποιες ανάγκες τους, με τα 
χρήματα αυτά;

Ποιοι είναι αυτοί που σας εμπο-
δίζουν; ‘Η θέλετε την παρέμβαση της 
ομογάλακτής σας συνδικαλιστικής πα-
ράταξης, να σας ανοίξει τον δρόμο της 
λύσης; Στην εφημερίδα μας, η ομογά-
λακτη παράταξή σας, αναφέρει στους 
συναδέλφους, ότι μπορούν να έχουν 
πρόσβαση προς εσάς και προς τη Διοί-
κηση, η οποία πήρε αυτή την εξοντωτι-
κή οικονομική απόφαση.

Εμείς, ως Σύλλογος, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, έχουμε μάθει να αγωνιζό-
μαστε και να αναδεικνύουμε τα ζητή-
ματα. Αυτό κάναμε πάντα και αυτό θα 
κάνουμε και τώρα και δεν σταματάμε 
μέχρι να δικαιωθεί ο αγώνας μας.

Σταματήστε το «κρυφτό» με το θέμα της αποζημίωσης!

Να καταργηθεί η προσωπική διαφορά!
Συνεχίζουμε τον αγώνα μας, δεν στα-

ματάμε και στηρίζουμε το κράτος δικαί-
ου. Περιμένουμε όμως, από τα κόμματα, 
να υλοποιήσουν τις υποσχέσεις και τις 
δεσμεύσεις τους, και να φέρουν νόμους 
που θα αποδίδουν το δίκαιο στις κοινω-
νικές ομάδες.

Σ’ ένα κράτος δικαίου, οι νόμοι που 
ψηφίζονται δεν πρέπει να δημιουργούν 
διαχωριστικές γραμμές στην ίδια την 
κοινωνία και αναφέρομαι ειδικά στους 
συνταξιούχους, που τους διαχωρίζει 
σε προ του νόμου Κατρούγκαλου, 
σε μετά του νόμου, σε προ του νόμου 
αυτού του υπολογισμού και επανυπο-
λογισμό και σε μετά του νόμου άλλος 
υπολογισμός-επανυπολογισμός, ενώ 
μετά το 2019 τον επανυπολογισμό τον 
περιλαμβάνει στον συνολικό υπολογι-
σμό της σύνταξης.

Τι δίκαιο είναι αυτό, όπου μας συμφέ-
ρει πολιτικά, οικονομικά, επιχειρηματο-
λογούμε και καταπίνουμε την κάμηλο, 
διυλίζοντας τον κώνωπα;

Είναι δίκαιο κ.πρωθυπουργέ να 
υπάρχει η προσωπική διαφορά στις συ-
ντάξεις που έχουν εκδοθεί πριν το νόμο 
Κατρούγκαλου και οι μετά το νόμο να 
μην έχουν προσωπική διαφορά;

Τι δίκαιο είναι αυτό, όπου υπάρχει τέ-
τοιος διαχωρισμός; Σε ποια χώρα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης υπάρχει αυτό; Εσείς, 
ως αντιπολίτευση, είχατε αναδείξει το 
συγκεκριμένο θέμα. Είχατε, μάλιστα, 
δεσμευτεί ότι θα αλλάξετε τον νόμο του 
αίσχους, που διαχωρίζει τους συνταξι-
ούχους.

Κι αντί αυτού που έπρεπε να φέρετε 
άλλο νόμο, συνεχίζετε κανονικά και να 
συντηρείτε τον Ν.Κατρούγκαλο, με τα 

γιατροσόφια με κάποιον επανυπολογι-
σμό. Κάποιοι θα πάρουν σταδιακά  θα 
κάτι, ενώ άλλοι θα δουν λογιστικά να 
συμψηφίζονται τα χρήματά τους.

Το ερώτημα είναι γιατί πυροβολείτε 
τους συνταξιούχους που δεν θα συμμε-
τάσχουν σε αυξήσεις το 2023, όταν λή-
γει και η αξιολόγηση του τρίτου Μνημο-
νίου; Καλείστε, λοιπόν, να πάρετε θέση 
σαν κυβέρνηση που θα βλέπει όλους 
τους συνταξιούχους, ως πολίτες, τους 
ίδιας χώρας. Υποχρεούστε να κάνετε τέ-
τοια πολιτική, που στην αναδιανομή του 
παραγόμενου πλούτου, να συμπεριλά-
βει όλους τους συνταξιούχους.

Η απόφασή σας πρέπει να είναι τέ-
τοια, που να καταργεί τις διαχωριστικές 
γραμμές, μεταξύ των συνταξιούχων. 
Αυτό επιβάλλεται, σ’  ένα κράτος δικαί-
ου και σε μια ευρωπαϊκή δημοκρατία.

Επιχειρώντας μια πολιτική ανάλυση 
αναφορικά με την Ευρώπη και την τε-
λευταία δεκαετία, οφείλουμε να κατα-
γράψουμε το εξής: πως έχει επικρατή-
σει πλήρως ο νεοφιλελευθερισμός, 
σε αγαστή συνεργασία με τις λαϊκίστικες 
φωνές, στην πλειοψηφία τους εθνικι-
στικές-ξενοφοβικές, ευρωσκεπτικιστικές 
παρατάξεις, που δημιούργησαν ένα αρ-
ραγές μέτωπο απέναντι στις σοσιαλδη-
μοκρατικές πολιτικές.

Το μέτωπο αυτό βρέθηκε σε κοινή πο-
ρεία και στήριξε τον πολιτικό του λόγο 
στον λαϊκισμό. Επρόκειτο για λόγο, που 
συνδυάστηκε ασφαλώς με πράξη και 
προκάλεσε τη φτωχοποίηση της μεσαί-
ας τάξης, ενώ κατάστησε πιο δυνατούς, 
τους ήδη ισχυρούς οικονομικά. 

Η αναδιανομή του παραγόμενου 
πλούτου γίνεται μεταξύ των ισχυρών 
κοινωνικών ομάδων, αποκλείοντας ερ-
γαζόμενους και συνταξιούχους και φτω-
χοποιώντας τους πολίτες. 

Έρχεται και είναι επιβεβλημένο η Σοσι-
αλδημοκρατία να αναλάβει τα ηνία και 
να ορίσει τους κανόνες μιας πολιτικής, 
που θέλουν οι πολίτες της Ελλάδας και 
της Ε.Έ. Είναι ανάγκη να προκύψει μια 
αλλαγή πολιτικής, με βάση μια καινούρ-
για αναδιανομή του πλούτου, με απώτε-
ρο στόχο να αποφύγουμε την αποξένω-
ση από άνθρωπο σε άνθρωπο.

Τον Σεπτέμβριο, οι εκλογές που θα δι-
εξαχθούν στη Γερμανία, θα δείξουν τον 
δρόμο, εφόσον οι δυνάμεις της σοσιαλ-
δημοκρατίας, Πράσινοι, Φιλελεύθεροι, 
βρεθούν σε κοινή πορεία. Δίνεται η ευ-
καιρία να απαλλαγεί η Ευρώπη από τη 
νεοφιλελεύθερη κυριαρχία. Το κρίσιμο 
διακύβευμα αφορά τα αριστερά κόμμα-
τα της Ευρώπης, που πρέπει να συντα-
χθούν με τη νέα αλλαγή.

Αυτός ο άνεμος των συνεργασιών πρέ-
πει να φυσήξει και στη χώρα μας.

Η ώρα της αλλαγής
για την Ευρώπη

Του γεν. γραμματέα Τάσου Γεωργιάδη
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Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Όπως γνωρίζετε η πανδημία μπλόκαρε την εκλογική 

διαδικασία που είχε ξεκινήσει ο Σύλλογος. Σας διαβεβαι-
ώνω ότι τόσο εγώ όσα και τα υπόλοιπα μέλη του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, φέρουμε βαρέως το γεγονός ότι δεν 
τελέστηκαν οι εκλογές. Δεν υπήρχε, ωστόσο, εναλλακτι-
κή λύση, ήταν επιβεβλημένο και συνάμα μονόδρομος, 
να ακολουθήσουμε τα πρωτόκολλα και το πλαίσιο που 
όρισε η κυβέρνηση και φυσικά να εφαρμόσουμε την 
απόφαση του δικαστηρίου, που απεφάνθη ότι έπρεπε να 
δοθεί παράταση της θητείας, στην ήδη εκλεγμένη Διοί-
κηση του Συλλόγου.

Έχοντας τη νομιμοποίηση και από τις τελευταίες 
εκλογές, κάτι που πιστοποίησε και το δικαστήριο,  το 
Διοικητικό Συμβούλιο συνέχισε να ασκεί κανονικά τα 
καθήκοντά του. Δεν λειτουργήσαμε διεκπεραιωτικά, 
αλλά αντιθέτως ασχοληθήκαμε επισταμένως μ’ όλα τα 
προβλήματα των συναδέλφων, όπως τα αναδρομικά, το 
επικουρικό, οι αποζημιώσεις, η ασφαλιστική ικανότητα 
των έμμεσων μελών.

 Μέσω των δράσεων και των πρωτοβουλιών που 
αναπτύξαμε, αναδείξαμε την επιχειρηματολογία μας στα 
εν λόγω ζητήματα, δημιουργώντας τις προϋποθέσεις και 
τις καλύτερες συνθήκες, για την οριστική επίλυση των 
δίκαιων αιτημάτων μας. Παράλληλα και επειδή ειδικά 
αυτή την περίοδο, με τη διάλυση του πρώην ΤΑΠΟΤΕ, 
βρεθήκαμε σ’ ένα πραγματικό ξεχαρβάλωμα του ασφα-
λιστικού φορέα, έγινε πιο επιτακτική από ποτέ η συνδρο-
μή-αρωγή μας προς εκατοντάδες συναδέλφους, προκει-
μένου να τακτοποιήσουν τις υποθέσεις τους. 

Προστρέξαμε προς ενίσχυση των συναδέλφων και σε 
συνθήκες δύσκολες, όπου οι υπηρεσίες του ΕΦΚΑ δεν 
απαντούσαν καν στα τηλέφωνα, ο Σύλλογος διαδρα-
μάτισε ρόλο δικηγόρου, λογιστή, σύμβουλου και ό,τι 
άλλο απαιτούνταν, προκειμένου να επιλύσει τα ζητήμα-
τα των μελών του.

Το κάναμε αυτό όχι γιατί μας το επιτάσσει ο θεσμι-
κός μας ρόλος, αλλά διότι θέλαμε να απαλλάξουμε τους 
συναδέλφους από την αγωνία και τη στεναχώρια, κάτι 
που τελικώς σε πολύ μεγάλο βαθμό και για εκατοντάδες 
συναδέλφους το πετύχαμε.

Επιστρέφω, στο επίμαχο θέμα των εκλογών, τονί-
ζοντάς σας ότι ούτε σ’ αυτή τη φάση μπορούμε να κά-
νουμε εκλογές, αλλά ούτε και να εκτιμήσουμε πότε θα 
διεξαχθούν. Αυτό που προκύπτει ως εκτίμηση, είναι ότι 
οι εκλογές, εξαιτίας των δυσμενών υγειονομικών συνθη-
κών και των απαγορεύσεων που απορρέουν από αυτές, 
δεν φαίνεται εφικτό να πραγματοποιούνται το αμέσως 
προσεχές διάστημα.

Μακάρι, να ανατραπούν όλοι οι φόβοι και οι προ-
βλέψεις των ειδικών, και να σας δοθεί η δυνατότητα να 
ασκήσετε το εκλογικό σας δικαίωμα, επιλέγοντας ελεύ-
θερα και δημοκρατικά  τα όργανα του Συλλόγου.

Η κυβέρνηση ασταμάτητη και 
βοηθούμενη από την πανδημία, 
προχωράει ακάθεκτη το σχέδιό 
της, που δεν είναι άλλο παρά να 
βάλει τους ιδιώτες, στην κυριο-
λεξία αρπακτικά, στο ασφαλιστι-
κό σύστημα.

Λειτουργώντας με δόλο, «γι-
γάντωσε» το πρόβλημα των 
εκκρεμών συντάξεων, σε τέτοιο 
σημείο έτσι ώστε τώρα, να μας 
το παρουσιάζει ως άλυτο! Και τι 
προτείνει ως λύση, προκειμένου, 
βεβαίως, να εξυπηρετήσει τους 
σκοπούς της; Να συμμετέχουν 
πιστοποιημένοι επαγγελματίες, 
δικηγόροι, λογιστές, στη διαδι-
κασία έκδοσης των συντάξεων, 
όχι μόνο των προσωρινών αλλά 
και των οριστικών.

Πρόκειται για την αρχή του τέ-
λους της δημόσιας κοινωνικής 
ασφάλισης. Αν οι διαδικασί-
ες αυτές ανατεθούν σε ιδιώτες, 
ο e-ΕΦΚΑ θα είναι απλά, ένα 
«αδειανό πουκάμισο». Η ανάθε-
ση του συνόλου σχεδόν του κοι-
νωνικο-ασφαλιστικού έργου σε 
ιδιώτες, θίγει τον στενό πυρήνα  
του συνταγματικού δικαιώματος, 
για τον οποίο ο νομοθέτης προέ-
κρινε την κρατική μέριμνα, κατά 
τρόπο αποκλειστικό.

Και προσέξετε συνάδελφοι 
τι επιχείρημα προτάσσουν, το 
οποίο είναι καθόλα απορριπτέο: 
πως ο e-ΕΦΚΑ έχει ήδη «συμβα-
σιοποιημένα έργα» με ιδιωτικές 
εταιρίες. Πρόκειται για μέγιστη 
παραπλάνηση και αυτό διότι εί-
ναι άλλο πράγμα ο φορέας να 
αγοράζει υπηρεσίες (λογισμικό, 
υλικοτεχνικές υποδομές κλπ) και 
διαφορετικό, να ανατίθεται π.χ 
σε μια δικηγορική εταιρεία, το 
σύνολο της κοινωνικοασφαλι-
στικής λειτουργίας.

 Σε κάθε περίπτωση, η ιδιωτι-
κοποίηση των λειτουργιών του 
e-ΕΦΚΑ, είναι η απαρχή της 
ιδιωτικοποίησης της ίδιας της 

δημόσιας κοινωνικής ασφάλι-
σης. Παράλληλα αποτυπώνει 
ανάγλυφα τη στρεβλή νεοφιλε-
λεύθερη αντίληψη που έχει η κυ-
βέρνηση, για το ίδιο το κράτος. 
Γίνεται ξεκάθαρο ότι η κυβέρνη-
ση δεν ενδιαφέρεται να επισπεύ-
σει την απονομή των συντάξεων, 
αλλά αυτό που την απασχολεί 
είναι να «ξεπαστρέψει» τον e-Ε-
ΦΚΑ, για να παραχωρήσει το σύ-
νολο της δημόσιας κοινωνικής 
ασφάλισης.

Ο υπουργός κ. Χατζηδάκης, 
σε συνέντευξή του, μιλάει για 
πιστοποίηση των ιδιωτών. Αλή-
θεια, ποιος θα είναι ο φορέας 
που κάνει την πιστοποίηση αυτή; 
Μήπως τα γνωστά κέντρα τηλε-
κατάρτισης; Οι αμέτρητες ρυθ-
μίσεις που διέπουν την νομοθε-
σία των ασφαλιστικών ταμείων, 
δεδομένου ότι αυτή δεν είναι 
κωδικοποιημένη, δεν υπάρ-
χουν πουθενά συγκεντρωμένες, 
ενώ οι χιλιάδες αλλαγές σε ετή-
σια και μηνιαία βάση, καθιστούν 
οποιαδήποτε πιστοποίηση κενή 
περιεχομένου. Εκτός και αν οι 
«πιστοποιητές» γνωρίζουν ήδη 
σε ποιους «ημέτερους» θα δώ-
σουν τις σχετικές εγκρίσεις…

Η ανάθεση της διεκπεραίωσης 
των συντάξεων, και όχι μόνο, σε 
ιδιώτες, θα καλύψει κάτω από 
το χαλί το τεράστιο πρόβλημα 
των ταμείων, σε προσωπικό και 
υλικοτεχνικά μέσα. Ο κ. Χατζη-
δάκης πανηγυρίζει για 100 συ-
νταξιούχους και άλλους τόσους 
που προσέλαβε, μέσω ΑΣΕΠ και 
συμβασιούχους, ενώ γνωρίζει 
ότι τα ταμεία από το 2010 μέχρι 

σήμερα έχουν χάσει το 40% του 
προσωπικού τους. Φυσικά η 
εμπλοκή ιδιωτών, θα διακόψει 
κάθε συζήτηση για ενίσχυση σε 
προσωπικό και υποδομές, αφού 
οι ιδιώτες θα διεκπεραιώνουν 
υποθέσεις πλέον από τα γραφεία 
τους, ενώ οι «παρίες» υπάλλη-
λοι θα βράζουν στο ζουμί τους.

Παράλληλα η κυβέρνηση προ-
ωθεί μεθοδικά και το «μεγαλό-
πνοο» σχέδιο της, που προβλέ-
πει την είσοδο των ιδιωτών στην 
επικουρική ασφάλιση. Προσπα-
θεί να καθησυχάσει τους ήδη 
συνταξιούχους με το επιχείρημα 
ότι η ιδιωτική ασφάλιση αφορά 
τους νέους. Δεν μας ξεκαθαρί-
ζει όμως το εξής και πολύ απλό. 
Πού θα βρεθούν τα χρήματα 
για τις επικουρικά των ήδη συ-
νταξιούχων, όταν όπως είναι 
γνωστό οι επικουρικές μας συ-
ντάξεις προέρχονται από τις ει-
σφορές αυτών που εργάζονται; 
Μοιραία θα πάμε σε περικοπή 
συντάξεων ή οι φορολογούμε-
νοι θα κληθούν να πληρώσουν 
και πάλι το μάρμαρο.

Η κυβέρνηση πανικοβλημένη 
από την ανικανότητά της να λύ-
σει προβλήματα, προτάσσει την 
ιδιωτικοποίηση των πάντων, χω-
ρίς να διδάσκεται το παραμικρό 
από την πανδημία. Δεν είναι τε-
λικά μόνο μια νεοφιλελεύθερη 
κυβέρνηση, είναι επικίνδυνη, 
ανεύθυνη και επιρρεπής στο να 
καταστρέψει ότι έχει απομείνει 
από το ίδιο το κράτος, τώρα και 
το ασφαλιστικό που με κόπους, 
αγώνες και θυσίες γενεών έχει 
χτιστεί.

Και εμείς συνάδελφοι καλό 
είναι να γνωρίζουμε ότι ο αντί-
παλος είναι ισχυρός και για να 
μείνει το ασφαλιστικό σύστημα 
δημόσιο, καθολικό και αναδια-
νεμητικό θα χρειαστούν σκλη-
ροί αγώνες.

«Ξεπαστρεύουν» τον ΕΦΚΑ

Απόψεις & Σχόλια
Γράφει ο πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης

Δεν κινδυνεύει μόνο το επικουρικό αλλά και οι κύριες συντάξεις

Εκλογές και δράσεις
της Διοίκησης
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Απόψεις & Σχόλια

H Διοίκηση απαντά στη ΔΑΚΕ

Συνάδελφοι, η Διοίκηση 
του Συλλόγου είναι υπο-
χρεωμένη να σας ενημε-

ρώνει για τα προβλήματα και 
τις καταστάσεις που αντιμετω-
πίζει στην ενάσκηση του έργου 
της. 

Σε αυτά τα πλαίσια επιβάλ-
λεται να δίδει απαντήσεις και 
σε όσα γράφονται από την 
ΔΑΚΕ, η οποία το έχει παρα-
κάνει, συνεχίζοντας απτόητη 
να διαβάλλει τη Διοίκηση. Φο-
ρώντας, μάλιστα, το «μανδύα» 
της δήθεν κριτικής, αντιστρα-
τεύεται την αλήθεια και τη συ-
ναδελφικότητα, που επιβάλλε-
ται να μας διακρίνει. 

Στο προηγούμενο φύλλο 
(Δεκέμβριος 2020) η ΔΑΚΕ, 
κοντά στα άλλα παραπλανη-
τικά, γράφει: «Δεν νοείται να 
χρησιμοποιείται η εφημερίδα 
για να προωθείται η προπα-
γάνδα του ΣΥΡΙΖΑ, επειδή ο 
πρόεδρος ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ, 
κι από την άλλη να φιμώνεται 
η ΔΑΚΕ». Και η «φίμωση» της 
ΔΑΚΕ φαίνεται αμέσως, στις 
δύο ολόκληρες σελίδες που 
κάθε φορά έχει στη διάθεσή 
της (σημειώνεται ότι η απόφα-
ση του Δ.Σ. είναι για μια σελί-
δα) για να γράφει ό,τι θέλει, 
χωρίς κανέναν περιορισμό. 
Όσο για την περί ΣΥΡΙΖΑ προ-
παγάνδα, μόνο στη φαντασία 
της υπάρχει. Ευτυχώς που τα 
γραπτά μένουν και αποκαλύ-
πτουν τη πραγματική αλήθεια. 

Και συνεχίζει η ΔΑΚΕ: «Σε 
όλους τους Συλλόγους (;) οι 
υπεύθυνοι έκδοσης είναι το 
Δ.Σ. Στον Σύλλογό μας ισχύει 
το πρωτοφανές (!) και αντιδη-
μοκρατικό, υπεύθυνος να είναι 
ο ελέω Θεού πρόεδρος». 

Απάντηση: Ο περί τύπου 
Νόμος προβλέπει και ζητά ένα 
και μόνο φυσικό πρόσωπο για 
την ανάληψη της ευθύνης. Και 
ενώ είναι θετικό για το Δ.Σ. ο 
πρόεδρος να αναλαμβάνει ο 
ίδιος την ποινική ευθύνη για 

όλους, η ΔΑΚΕ προσπαθεί να 
δημιουργήσει λαθεμένες εντυ-
πώσεις. Και συνεχίζει: «Πρό-
σφατα βιώσαμε μια πρόσθετη 
αυταρχική συμπεριφορά του 
προέδρου. Από το 2016 αρ-
χίσαμε να στέλνουμε ευχε-
τήριες κάρτες σε εορτάζοντες 
συναδέλφους. Τον Οκτώβρη 
ζητήσαμε νέα αυτοκόλλητα 
και συναντήσαμε την άρνηση 
της αργόμισθης γραμματέ-
ως. Ο δημοκράτης πρόεδρος 
απαγορεύει την εκτύπωση. Το 
ερώτημα είναι γιατί προβαίνει 
σ’ αυτές τις μικρότητες ο διορι-
σμένος (από ποιους είναι διο-
ρισμένος, να μας πει η ΔΑΚΕ;) 

πρόεδρος.» 
Απάντηση: Είναι ελεύθε-

ροι να στέλνουν όσες κάρτες 
θέλουν σαν παράταξη, χωρίς 
όμως, να εμπλέκουν το Σύλ-
λογο. Όπως η διεκπεραίωση, 
έτσι και η δαπάνη αφορά απο-
κλειστικά τους ίδιους. Και αυτό 
πρέπει να κάνουν. Οι ευχές 
που στέλνονται από το Σύλλο-
γο είναι και δικές τους ευχές, 
εφόσον λειτουργούν μέσα στο 
Δ. Σ.. Εξάλλου, προς αποφυγή 
κάθε παρανόησης, αναφέρο-
νται όλα τα ονόματα του Δ.Σ., 
αυτό δεν το καταλαβαίνουν; Ο 
χαρακτηρισμός «αργόμισθη» 
για μία εργαζόμενη γυναίκα εί-
ναι βαρύς και εντελώς άστοχος, 
καθότι επιτελεί εις το ακέραιο 
τα καθήκοντά της, συνεργαζό-
μενη και εξυπηρετώντας-χωρίς 
την παραμικρή διάκριση- όλα 
τα μέλη του Δ.Σ. και φυσικά 
όλους τους συνάδελφους, χω-

ρίς καμιά εξαίρεση.
Και συνεχίζει η ΔΑΚΕ: «Το 

προεδρείο έπεσε σε δύνη του 
φαύλου κύκλου, γιατί δε μπο-
ρεί να μοιράσει άχυρο σε δύο 
γαϊδούρια» (θαυμάστε διανό-
ηση). Και όλοι αναρωτιόμαστε 
ποια είναι τα γαϊδούρια; Αυτό 
μόνο η ΔΑΚΕ μπορεί να μας το 
πει, αφού αυτή είναι ικανή να 
ταΐζει το άχυρο στα γαϊδούρια. 
Και ερχόμαστε στο πιο ουσια-
στικό μέρος του δισέλιδου που 
έχει η ΔΑΚΕ. Γράφει: «Το προ-
εδρείο προσπάθησε να στήσει 
τον μηχανισμό υφαρπαγής της 
πλειοψηφίας με τις 10 κάλπες 
στις οποίες θα ψήφιζαν κυρί-
ως ΣΥΡΙΖΑΙΟΙ και αυλικοί (;)». 
Είναι ποτέ δυνατόν μια συνδι-
καλιστική παράταξη να υπο-
τιμά τόσο και να περιφρονεί 
τη νοημοσύνη των συναδέλ-
φων; Πώς θα ψήφιζαν κυρίως 
ΣΥΡΙΖΑΙΟΙ; Με ποιον τρόπο; 
Θα έδειχναν την «κομματική» 
τους ταυτότητα στον δικαστικό 
της κάθε κάλπης; Και οι νεο-
δημοκράτες ψηφοφόροι τους 
τι θα έκαναν; Θα τραγουδού-
σαν αμέριμνοι; Θα πρέπει να 
μας πουν πώς φαντάζονται την 
εκλογική διαδικασία; 

Τέτοιο μπάχαλο σκέψης 
δύσκολα συναντάς στον συν-
δικαλιστικό χώρο. 

Αφού μόνιμα ισχυρίζονται 
ότι διαθέτουν την πλειοψηφία 
στο σύνολο των συναδέλφων, 
γιατί δε θα μπορούσαν να εξα-
σφαλίσουν τη νίκη, μέσα έστω 
και από τις 10 (δέκα) κάλπες; 
Το γεγονός ότι στηρίζουν όλη 
τους την πολιτική μόνο στους 
απαράδεκτους χαρακτηρι-
σμούς προσώπων που τους 
ενοχλούν και ιδιαίτερα του 
εκλεγμένου προέδρου Γιώρ-
γου Πεπόνη, δείχνει πως δεν 
έχουν όχι μόνο ουσιαστικά, 
αλλά καθόλου επιχειρήματα 
για να επικρίνουν το έργο της 
Διοίκησης. Κι ενώ τον χαρα-
κτηρίζουν «διορισμένο» τον 

παρουσιάζουν και «ελαίω 
Θεού» - εννοούν ελέω - περι-
στοιχιζόμενο από αυλικούς (!) 
όπως συμβαίνει με τους βασι-
λείς! 

Και το πιο ακραίο που εί-
ναι σκέτος παραλογισμός και 
καραμπινάτος παραγοντισμός, 
εκ μέρους της ΔΑΚΕ, είναι ότι 
συνεχίζει να λειτουργεί ως πα-
ραδιοίκηση, δρώντας σε πα-
ράλληλο επίπεδο από τη συλ-
λογική δράση του Συλλόγου.

Υιοθέτησε διασπαστική λο-
γική στο θέμα των αγωγών, 
του επικουρικού αλλά και του 
επανυπολογισμού συντάξεων 
για κάποιους συνάδελφους.

Θυμηθείτε οτι:
Στο θέμα των αγωγών, γέ-

μισε με αιτήσεις τις… σακού-
λες του ΤΑΠ-ΟΤΕ (που έγιναν 
τροφή για τα ποντίκια),  ενώ 
συγχρόνως απέτρεπε τους συ-
ναδέλφους να ακολουθήσουν 
τη δικαστική οδό, εξαιρώντας 
μόνο τους κοντινούς φίλους 
που έκαναν προσφυγές.

Στο θέμα του επικουρικού, 
έστειλε επιστολή στο υπουρ-
γείο Εργασίας σαν να ήταν μια 
δεύτερη Διοίκηση, χωρίς όπως 
είναι φυσικό, να λάβει κάποια 
απάντηση. 

Και στο θέμα του επανυ-
πολογισμού αναμοχλεύει λυ-
μένα ζητήματα, με στόχο να 
δείξει ότι ενδιαφέρεται, απο-
κρύπτοντας τις πραγματικές 
της προθέσεις, που είναι να 
ανοίξει δίαυλο επικοινωνίας με 

κάποιους συναδέλφους.
Έτσι απευθύνθηκε στους 

συνάδελφους, καλώντας τους 
μάλιστα να επικοινωνήσουν 
μαζί τους, για θέμα που η ση-
μερινή Διοίκηση έχει αναδείξει 
από την πρώτη ημέρα, συμ-
βάλλοντας και στην έκδοση 
της σχετικής εγκυκλίου, που 
έδινε τη δυνατότητα σε συνα-
δέλφους που είχαν αποχωρή-
σει πριν αλλά χρονικά κοντά 
στη ψήφιση του νόμου Κα-
τρούγκαλου, να εξετάσουν την 
περίπτωση επανυπολογισμού 
της σύνταξής τους, με βάση 
τον εν λόγω νόμο.

Το μόνο που μπορεί να 
πει κανείς είναι και μη χειρό-
τερα στον συνδικαλιστικό μας 
χώρο. 

Το ενδιαφέρον της ΔΑΚΕ 
είναι στην καλύτερη περίπτω-
ση, αδυναμία παρακολούθη-
σης των τεκταινομένων, διότι 
υπάρχει εδώ δυστυχώς και 
έλλειψη συνδικαλιστικής υπό-
στασης.

Ωστόσο όλα αυτά δείχνουν 
– αφού γίνονται κατ’ εξακο-
λούθηση – πως αυτή η πα-
ράταξη – η ΔΑΚΕ – έχει πρό-
βλημα τόσο με την τακτική, 
όσο και με τη στρατηγική που 
επιλέγει να συνδικαλίζεται, με 
φυσικό επακόλουθο την ίδια 
στιγμή που εισπράττει την πε-
ριφρόνηση των συναδέλφων, 
να φαντάζεται πως έχει την κα-
θολική τους αποδοχή.

Ας το καταλάβει, είναι και-
ρός.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η ΔΑΚΕ

υιοθέτησε

διασπαστική

λογική στο θέμα 

των αγωγών

Στο θέμα του

επανυπολογισμού 

αναμοχλεύουν

λυμένα ζητήματα

Η ΔΑΚΕ

αντιστρατεύεται 

την αλήθεια και τη 

συναδελφικότητα
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Απόψεις & Σχόλια

Αποζημειώσεις
Η Διοίκηση των ΕΛΤΑ, πρόσφα-
τα ολοκλήρωσε ένα τεράστιο 
πρόγραμμα  εθελουσίας εξόδου, 
στο οποίο δήλωσαν συμμετοχή 
1968 εργαζόμενοι συνάδελφοί 
μας. Το πρόγραμμα έχει προϋ-
πολογισμό  140.000.000 ευρώ. 
Ο τρόπος που εφαρμόστηκε 
δημιούργησε πολλές στρεβλώ-
σεις και αδικίες στους συναδέλ-
φους μας. Αν και είχε πολλές 
πρόνοιες, φάνηκε καθαρά ότι 
δε μελετήθηκε όσο απαιτού-
σαν οι ανάγκες και το μέγεθος 
του προγράμματος.Η Διοίκηση 
των ΕΛΤΑ ήθελε να τελειώσει 
άμεσα, έναντι οποιουδήποτε 
κόστους, με αυτούς που δήλω-
σαν συμμετοχή.  Αγνόησε όμως 
ότι είχε  ηθική και οικονομική 
υποχρέωση να αποκαταστήσει 
τη αδικία που έγινε στους, από 
1/1/2019 μέχρι 31/12/2020, 
συνταξιοδοτηθέντες 730 συνα-
δέλφους με την ετσιθελική μεί-
ωση,  κατά 15.000 ευρώ,  της 
δικαιούμενης αποζημίωσης. 
Δε λογάριασε καθόλου τους  
συνάδελφους που έδωσαν 
την ζωή τους, την ψυχή τους 
για τα ΕΛΤΑ και τους έστειλε 
να βρουν το δίκιο τους στα 
δικαστήρια. Το εγκληματικό 
λάθος το ξεκίνησε η διορισμένη 
από το ΣΥΡΙΖΑ  προηγούμενη 
Διοίκηση, η οποία,  το Δεκέμ-
βριο του2018, έδωσε εντολή 
στη Διεύθυνση Οικονομικών  να 
μειώσει από 1/1/2019 την απο-
ζημίωση στις 15.000 ευρώ.Η 
σημερινή  διοίκηση, αντί να 
αποκαταστήσει την αδικία,  νο-
μιμοποίησε  την αυθαιρεσία της 
προηγούμενης και μάλιστα εκ-
πρόθεσμα  την 13/3/2020. Επί-
σης δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι 
το ύψος της αποζημίωσης είχε 
διαμορφωθεί στις 30.000 ευρώ 
με συλλογικές συμβάσεις και ότι 
το έτερο συμβαλλόμενο μέλος( 
συνδικάτο) δεν στάθηκε στο 
ύψος των περιστάσεων, ούτε 

στις αρχές του 2019 που άρχισε 
η περικοπή της αποζημίωσης, 
ούτε τώρα που συμφωνήθηκε 
η εθελουσία έξοδος. Τους ξέ-
χασαν κατά τρόπο απαράδεκτο. 

Εκλογές 
Έχουμε κατ΄ επανάληψη  γράψει 
για τους λόγους που έφτασαν 
το Σύλλογο  σε αυτό το σημείο. 
Ο αυταρχισμός, η καθεστωτι-
κή νοοτροπία, ο πανικός  για 
την απώλεια της καρέκλας  και 
η αντιδημοκρατική λειτουργία 
του προεδρείου είναι ορισμένοι 
από τους βασικούς λόγους. Όλα 
ξεκίνησαν στις 9/1/2020 που με 
πραξικοπηματικό τρόπο απο-
φάσισαν κατά πλειοψηφία στο 
Δ.Σ. της ημέρας εκείνης, να στή-
σουν ανερυθρίαστα, 10 κάλπες 
μόνο σε 10 πόλεις της χώρας. 
Για να τρέξουν όλοι οι  συνά-
δελφοί μας, να ψηφίσουν στις 
10  πόλεις. Με λίγα λόγια όλη 
η Θράκη να ψηφίσει στην Καβά-
λα, όλη η Κρήτη να ψηφίσει στο 
Ηράκλειο και οι κατοικούντες 
στην Αττική και στα Νησιά του 
Αιγαίου να στριμωχθούν για να 
ψηφίσουν στα 20 τ. μ.  διαδρό-
μων των γραφείων  του Συλλό-
γου του έκτου ορόφου. Παρά τις 
νομικά κατοχυρωμένες ενστά-
σεις μας, για το παράνομο και 
αντικατα-στατικό των ενεργειών 
τους, δεν δεχόντουσαν καμιά 
αλλαγή. Είχαν καβαλήσει, μεγά-
λοι άνθρωποι, το καλάμι.Η συ-
νέχεια είναι γνωστή για παράνο-
μες Συνελεύσεις, παράνομες και 
αντικαταστατικές Εφορευτικές 
Επιτροπές.Δυστυχώς γι αυτούς  
ήλθε ο εφιάλτης  της πανδημίας 
και ακύρωσε τα άρρωστα  σχέ-
διά τους.  Είχαμε ευκαιρία να 
κάνουμε εκλογές, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του καταστατικού, 
από το Ιούνιο έως τον Οκτώβριο 
του 2020, αλλά η αχρείαστη 
Νομική οδός που ακολούθησε 
το προεδρείο, μας εμπόδισε να 
διεξάγουμε εκλογές. Το πότε 

θα γίνουν εκλογές θα εξαρτηθεί 
από την ημερομηνία λήξης του 
υγειονομικού πολέμου, για να 
μπορούν οι συνάδελφοι να συμ-
μετάσχουν με ασφάλεια στις Γε-
νικές Συνελεύσεις, στη Συγκρό-
τηση Εφορευτικής Επιτροπής και 
στην αποστολή της προβλεπό-
μενης Εκλογικής Αλληλογρα-
φίας, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο καταστατικό μας. 

Λειτουργία του 

Συλλογου
Είναι πάρα πολλά τα γεγονότα 
που αποδεικνύουν τον σκληρό 
κομματισμό, που το προεδρείο,  
με την αυστηρή καθοδήγηση 
του «Κομματικού Εκπροσώ-
που» του ΣΥΡΙΖΑ, εφαρμόζει 
στο Σύλλογο. Η εφημερίδα, από 
όργανο αντικειμενικής ενημέρω-
σης των συναδέλφων, έχει μετα-
τραπεί, τα τελευταία χρόνια, σε 
όργανο προβολής και προπα-
γάνδισης των ολοκληρωτικών 
θέσεων του ΣΥΡΙΖΑ.  Χωρίς να 
υπολογίζουν το κόστος βγάζουν 
συνεχώς ανακοινώσεις για να 
δείχνουν ότι παράγουν έργο, 
οι οποίες είναι γεμάτες ανακρί-
βειες, και συκοφαντίες  κατά της 
ΔΑΚΕ.  Αξιοποιούν  στο έπακρο 
τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
(ΜΚΔ) με επικεφαλής  την διαδι-
κτυακή ομάδα στο F.B. που έχει 
τα σήματα του Συλλόγου.  Την 
έχουν κάνει όργανο του Ενωτι-
κού και του ΣΥΡΙΖΑ. Αναρτούν 
συνεχώς όλες τις κατά καιρούς 
ανακοινώσεις του Συλλόγου, 
επιστρατεύοντας τους δυο βοη-
θούς του προεδρείου που πλη-
ρώνονται με χρήματα όλων των 
συναδέλφων. Προπαγανδίζουν 
τα επιτεύγματα του ΣΥΡΙΖΑ, του 
προεδρείου και το πόσο κινδυ-
νεύουμε από την κυβέρνηση.
Κατηγορούν, χωρίς ίχνος ντρο-
πής, την ΔΑΚΕ για κομματισμό. 
Ειδικά ο πρόεδρος, μας κατη-
γορεί, με προσβλητικό μάλι-

στα  τρόπο ότι προτάσσουμε το 
κομ-ματικό συμφέρον. Το μόνο 
που λέμε είναι ντροπή. Άνθρω-
ποι που το μόνο που κάνουν 
καθημερινά είναι να κάνουν το 
άσπρο μαύρο και να προσπα-
θούν με κάθε τρόπο και μέσον 
να συκοφαντήσουν αυτούς από 
τους οποίους κινδυνεύουν να 
χάσουν τις καρέκλες τους. Προ-
βάλλουν συνεχώς τα επιτεύγμα-
τα του Ενωτικού, το πόσο δεμέ-
νοι είναι οι του προεδρείου κλπ. 
Το πόσο ενωμένοι είναι φάνηκε, 
όταν τον Οκτώβριο του2018 κα-
ρατομήθηκε νύχτα ο πρόεδρος 
της ΠΑΣΚΕ συνταξιούχων και ο 
τότε ταμίας, σε αντιπερισπασμό. 
Είναι πρακτικές που εφαρμό-
ζουν οι θιασώτες των ολοκλη-
ρωτικών καθεστώτων. Προβάλ-
λονται ως δημοκράτες αλλά η 
συμπερι-φορά τους δεν έχει κα-
μιά σχέση με τη δημοκρατία.
Οι έμμισθοι βοηθοί τους, πέ-
ραν από το διαδίκτυο, χρησι-
μοποιούν και τα τηλέφωνα του 
Συλλόγου για να σπέρνουν τη 
διχόνοια, να κατηγορούν τη 
ΔΑΚΕ και να υψώνουν διαχω-
ριστικά τείχη μεταξύ των συνα-
δέλφων.  Για να τελειώνουμε 
με όλα αυτά,  λέμε για πολλο-
στή φορά ότι η ΔΑΚΕ έχει ως 
μοναδική αποστολή την υπε-
ράσπιση των συμφερόντων, 
την καθημερινή εξυπηρέτηση, 
την ηθική και την  υλική συ-
μπαράσταση όλων των συνα-
δέλφων. Ουδέποτε βάλαμε, το 
κομματικό συμφέρον πάνω από 
το συμφέρον των συναδέλφων 
και ούτε θα το πράξουμε ποτέ, 
έναντι οποιουδήποτε κόστους. 
Θεωρούμε τους δεσμούς  και τις 
σχέσεις, με τους συναδέλφους, 
ως κάτι ιερό. Θέλουμε η ΔΑΚΕ 
να γίνει η κιβωτός της αγάπης 

και της ενότητας  όλων των συ-
ναδέλφων. Ήρθε επί τέλους  η 
ώρα να πορευθούμε όλοι μαζί 
χωρίς εξαιρέσεις και διακρίσεις. 
Το λέμε για μια ακόμη φορά και 
με κάθε σεβασμό προς όλους 
τους συναδέλφους μας ότι η 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ και η ΕΝΟΤΗΤΑ, 
είναι το δόγμα μας, το πιστεύω 
μας. Λέμε όχι σε όσους θέλουν 
να χωρίσουν τους συναδέλ-
φους συνταξιούχους σε πρά-
σινους, κόκκινους, μπλε, βό-
ρειους και νότιους. Όσοι έχουν 
αυτά τα πιστεύω και θέλουν να 
μας γυρίσουν πίσω, δεν έχουν 
καμιά θέση στο συνδικαλιστι-
κό κίνημα των συνταξιούχων. 

Πανδημία
Ο υγειονομικός πόλεμος που 
μαίνεται στην πατρίδα μας,μας 
υποχρεώνει να λάβουμε ακό-
μη περισσότερα υγειονομικά 
μέτρα. Μετά τη λήξη του αόρα-
του πολέμου, ο Σύλλογος πρέ-
πει να στηρίξει στο ακέραιο τις 
πολιτιστικές  δραστηριότητες σε 
κάθε νομό που μπορεί να προ-
γραμματίσουν οι συνάδελφοι. 
Ιδιαίτερης προσοχής αξίζουν οι 
συνάδελφοι των περιοχών που 
επλήγησαν  από τους σεισμούς 
και τις καταστροφικές  πλημύρες.

Εκκρεμείς 

Συντάξεις
Η πρόσφατη απόφαση του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοιν/
κων  Ασφαλίσεων να επισπεύ-
σει το πρόγραμμα έκδοσης των 
εκκρεμών συντάξεων της τε-

Συνέχεια στη σελίδα 11    

Τιμή και δόξα στους Έλληνες
για όλες τις φορές που έπεσαν 
και ξανασηκώθηκαν
σ  ́αυτά τα διακόσια χρόνια.
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ΔΑΚΕ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

Απόψεις & Σχόλια

λευταίας 5ετίας, είναι απόλυτα 
επιβεβλημένη . Δεν είναι δυνα-
τόν να εκκρεμούν απόφάσεις 
οριστικής συνταξιοδότησης, για 
μεγάλο χρονικό διάστημα. Δη-
μιουργούν προβλήματα, οικο-
νομικά, κοινωνικά, οικογενεια-
κού προγραμματισμού κλπ. Και 
ακόμη είναι ένδειξη σοβαρής 
δυσλειτουργίας του Συστήματος 
της Κοινωνικής Ασφάλισης.Ένας 
άλλος – δευτερεύων-λόγος που 
επέβαλλε την επίσπευση, είναι 
ό,τι μετά το νέο τρόπο ΑΜΕΣΗΣ 
έκδοσης των νέων συντάξεων, 
που άρχισε να υλοποιεί-ται από 
το προηγούμενο έτος και σχε-
δόν θα ολοκληρωθεί στο τέ-
λος του 2021.  Θα ήταν άδικο 
και ανακόλουθο να εκκρεμούν 
παλαιές συντάξεις και μάλιστα 
τόσων ετών.Η συγκεκριμένη 
λοιπόν απόφαση του Υπουρ-
γείου ήταν αυτονόητη και προς 
τη σωστή κατεύθυνση. Αυτή 
λοιπόν την ενέργεια αντί να 
την επικροτήσει το προεδρείο 
του Συλλόγου, έσπευσε με μια 
άλλη έκτακτη ανακοίνωση,  να 
μεμψιμοιρήσει  και να εναντιω-
θεί  γιατί, άκουσον, άκουσον, 
στο έργο θα συμμετάσχει εξω-
τερικός συνεργάτης. Αγνοώντας 
το μείζον που είναι η λύση του 
προβλήματος των εκκρεμών 
συντάξεων, μεγαλοποιούν το 
έλασσον που είναι ποιός… θα 
αναλάβει το έργο. Θέλουμε  να 
ρωτήσουμε… γι αυτούς έχει 
μεγαλύτερη σημασία ποιος θα 
«τρέξει το πρόγραμμα» ή αν με 
αυτόν τον τρόπο θα δοθεί λύση 
στο μακροχρόνιο  γνωστό πρό-
βλημα που ταλανίζει χιλιάδες 
συναδέλφους συνταξιούχους. 
Κύριοι του προεδρείου, για τους 
συναδέλφους συνταξιούχους, 
για τα συμφέροντα των οποίων 
κόπτεστε, κεφαλαιώδες είναι 
να δοθεί λύση στο πρόβλημά 
τους και όχι ποιός θα βοηθήσει 

και αν αυτό  εγκρίνεται από  το 
προεδρείο του Πανελλήνιου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ 
ή από τον ΣΥΡΙΖΑ. Προς την ίδια 
κατεύθυνση είναι και το πρό-
γραμμα που τρέχει και δίνει το 
δικαίωμα στους συνταξιούχους, 
που η έκδοση οριστικής απόφα-
σης, εκκρεμεί και δεν λαμβά-
νουν προσωρινή σύνταξη, να 
υποβάλουν αίτηση προκειμέ-
νου να τους καταβληθούν, ένα-
ντι του ποσού που θα λάβουν,  
384 ευρώ  για κάθε μήνα που 
εκκρεμεί η απόφαση συνταξιο-
δότησης. Αυτό είναι σημαντικό 
μέτρο και θα ανακουφίσει  οι-
κονομικά τους συνταξιούχους 
και τις οικογένειές τους που σε 
πολλές περιπτώσεις περιμένουν 
τη σύνταξη 4& 5 χρόνια. Μάλι-
στα ο Υπουργός δεσμεύτηκε ότι 
τα ποσά , σε όσους υποβάλλουν 
αίτηση μέχρι τέλος Μαρτίου, θα 
καταβληθούν μέχρι το Πάσχα.
Η σοβαρή δουλειά που έγινε 
στο Υπουργείο Εργασίας και 
συνεχίζει να γίνεται μετ ΄ επιτά-
σεως, έφερε και τα πρώτα απο-
τελέσματα. Οι συντάξεις χη-
ρείας και του ΟΓΑ εκδίδονται 
σχεδόν ταυτόχρονα με την κα-
τάθεση των δικαιολογητικών.

Εφημερίδα
Στο προηγούμενο φύλλο της 
εφημερίδας μας, ο πρόεδρος, 
προσπαθώντας να αποσείσει τις 
ευθύνες για τον τρόπο που δια-
χειρίζεται ( διαθέτει) τις σελίδες 
της εφημερίδας, επιχειρεί να μας 
πείσει, ότι η εφημερίδα είναι στη 
διάθεση κάθε συναδέλφου που 
θέλει να επικοινωνήσει τις από-
ψεις του.  Βέβαια θέλοντας να 
δικαιολογήσει τη σταθερή, σε 
κάθε έκδοση, διάθεση δυο (2)  
σελίδων ( όσες διατίθενται και 
στη ΔΑΚΕ), στον εκ Θεσσαλο-
νίκης συνάδελφο, αναφέρεται 
στη μακρόχρονη συνδικαλιστι-
κή δραστηριότητά του, η οποία 
-κατ΄ αυτούς – του διασφαλίζει 

αυτό το δικαίωμα.  Μπορού-
με να τους αναφέρουμε δεκά-
δες συναδέλφους, που επίσης 
έχουν μακρόχρονη συνδικαλι-
στική δράση και στους οποίους 
έχουν αρνηθεί  επανειλημμένως  
δια στόματος προέδρου, να δη-
μοσιεύσουν τις απόψεις τους, 
γιατί δεν τους λιβανίζουν ή δεν 
βρίζουν την ΔΑΚΕ.Στο ίδιο κεί-
μενο  γράφουν για τη ΔΑΚΕ «… 
ενώ έχουν την ευχέρεια να γρά-
φουν ό,τι θέλουν στις σελίδες 
που τους παραχωρούνται….»  
Μα το θέμα κύριοι της πλειο-
ψηφίας είναι να γράφουμε ότι 
θέλουμε εμείς.  Αν είναι να γρά-
φουμε αυτά που εσείς θέλετε, 
τότε γράψτε τα μόνοι σας.Αυτό 
είναι ένα μικρό δείγμα της νοο-
τροπίας που διέπει την σημερινή 
πλειοψηφία και φανερώνει ότι 
βλέπουν τη διοίκηση του Συλ-
λόγου σαν λάφυρο.

Άυλη

Συνταγογράφηση 
Συστήνουμε στους συναδέλ-
φους  που μέχρι σήμερα δεν 
έκαναν άυλη συνταγογράφηση, 
να φροντίσουν για την εγγραφή 
τους στο σύστημα, μέσω του 
ιατρού, του φαρμακοποιού ή 
προσώπου με γνώσεις υπολογι-
στή.  Είναι μεγάλη εξυπηρέτηση 
για το εμβόλιο, τη συνταγογρά-
φηση φαρμάκων& εξετάσεων. 

Ασφαλιστική ικα-
νότητα προστατευ-
όμενων μελών & 
ευρωπαϊκή κάρτα
Η αρμοδιότητα μεταφέρθηκε 
στα κατά τόπους ΕΦΚΑ -Τμή-
μα μητρώου με κωδικό 21012.  
Μπορεί να  διεκπεραιωθεί κι 
από την ιστοσελίδα του e-ΕΦΚΑ 
στην ενότητα: Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες για Ασφαλισμένους. 

Η είσοδος στις Υπηρεσίες γίνεται 
με κωδικούς tαxisnet. 

Επικουρικές
Συντάξεις
Η ΔΑΚΕ μετά το τέλος του υγει-
ονομικού πολέμου θα ηγηθεί 
του αγώνα για την αποκατάστα-
ση της αδικίας στις επικουρικές 
συντάξεις για όσους συνταξιο-
δο-τήθηκαν μέχρι 31/12/2014 
και για όσους πήραν κύρια σύ-
νταξη πριν την 12/5/2016. 

ΣτΕ για δώρα & 

Επικουρικές
Στις 15 του περασμένου Γενάρη 
εκδικάστηκε στο ΣτΕ το αίτημα 
των συνταξιούχων για την επι-
στροφή των παράνομων κρατή-
σεων « δώρων κι επικουρι-κών» 
για το 11μηνο, Ιούνιος 2015- 
Μάιο 2016. Η αναμενόμενη 
απόφαση δεν μπορεί παρά να 
είναι θετική καθόσον θα ληφθεί 
υπόψη η θετική απόφαση του 
2015 και θα αφορά όλους τους 
συνταξιούχους.

Πληροφορίες για 
επικοινωνία με 
ασφαλιστικούς 
φορείς
ΕΦΚΑ ΤΑΠ-ΟΤΕ: α) Τμήμα 
Απονομής Σύνταξης Αγίου 
Κων/νου 16  10431 ΑΘΗΝΑ. 
Email asf.tapote@efka.gov.
gr ΤΗΛ  2108110100,-001,- 
013.  β) Τμήμα Πληρωμών 
Συντάξεων ΤΗΛ  2108110170,-
120,-021,-024. Βέβαια για 
όσο χρόνο θα λειτουργεί για-
τί καταργήθηκε με το νόμο 
Κατρούγκαλου. ΕΦΚΑ ΕΠΙ-

ΚΟΥΡΙΚΟΥ: α)  Πρωτόκολ-
λο: Ακαδημίας  58  106.79 
ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ 2103676915,-
932,-975.  Τα δικαιολογητικά 
κατατίθενται:  Με συστημένη 
επιστολή ή αυτοπροσώπως.β) 
Διεύθυνση Επικ. Ασφάλισης 
& Συντάξεων  ΤΕΑΠ- ΕΛΤΑ 
Πειραιώς 9- 11 105.52 ΑΘΗΝΑ 
Τμήμα  Απονομής: Προϊστάμε-
νος ΤΗΛ 2105219728Υπάλλη-
λοι: 2105219727, -731. Email 
e.syntaxeis@eteaep.gov.gr. 

Έξοδα κηδείας
Η αρμοδιότητα μεταφέρθηκε: 
ΕΦΚΑ - ΤΑΥΤΕΚΩ  Διεύθυνση 
Α΄ Παροχών  - Τμήμα Α΄ Αγίου 
Κων/νου 5  104.31 ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ 
2105274360- 365.
Δικαιολογητικά  θα υποβάλ-
λονται  ηλεκτρονικά στο email:  
tm.aexodakid@efka.gov.gr.

Παράταση Αδειών 
Οδήγησης
 Οι  Άδειες οδήγησης  με λήξη 
από  1/9/2020 έως  30/6/ 2021, 
παρατείνονται  για δέκα (10) 
μήνες, από την αναγραφόμενη 
ημερομηνία λήξης στην άδεια. 
Ανάλογη νέα 6μηνη παράταση 
δόθηκε  στην προηγούμενη 7/
μηνη παράταση. 
Είμαστε πάντα  στη διάθεση των  συ-
ναδέλφων για όποιο πρόβλημα αντι-
μετωπίζουν. 
Ευχόμαστε σε όλους καλό Πά-
σχα, Καλή Ανάσταση και οικογε-
νειακό αντάμωμα  για να χαρού-
με τα παιδιά και τα εγγόνια μας. 
Με συναδελφικούς χαιρετισμούς. 
Θωμόπουλος Νίκος 
6972693014, Μπακάρας  Γιάννης 
6979796377,Κοντός Χρήστος 
6932836435 και Ακριτίδης Ηλίας 
6977318037.

Γίνετε μέλη της διαδικτυακής ομάδας                                                   

ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ
  Συνέχεια από τη σελίδα 10    
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι.
Η αντάρα της σκανδαλολογίας, οι μι-

κροπολιτικές στρατηγικές, και τα παρά-
θυρα των νόμων  αποτελούν, μαζί με τον 
φαρισαϊσμό της εποχής και την έλλειψη 
μέτρου, ένα εκρηκτικό μείγμα που απο-
συνθέτει το πολιτικό σκηνικό θέτοντας 
διαρκώς τη χώρα σε νέο κύκλο περιπε-
τειών.  Κανένας πολίτης δεν επιθυμεί να 
μη χυθεί άπλετο φως στα σκάνδαλα. 
Η συντριπτική πλειονότητα της κοινής 
γνώμης όμως αποδοκιμάζει την υπο-
κατάσταση της πολιτικής  συζήτησης, 
και της πολιτικής διαδικασίας εν γένει, 
από την σκανδαλολογία. Ο κύκλος των 
χαμένων πολιτικών ευκαιριών συνεχώς 
διευρύνεται, με τον πολιτικό κόσμο μέρα 
με τη μέρα να δέχεται αλλεπάλληλα χτυ-
πήματα στην αξιοπιστία του…  Και τούτο, 
γιατί οι πολίτες επιθυμούν να ακούσουν 
τις προτάσεις των πολιτικών κομμάτων 
για τα πραγματικά προβλήματα της 
καθημερινότητάς τους και την οικο-
νομική κρίση που ταλανίζουν τις ζωές 
τους, και να δοθούν λύσεις σ’ αυτά. 
ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΓΙΝΕΤΑΙ. Και επειδή μέσα στα 
ξερά καίγονται και τα χλωρά, το εκλογι-
κό σώμα θεωρεί πολλές φορές πως όλοι 
είναι ίδιοι. 

Αν και η επωδός είναι πως οι επίορκοι 
δεν αποτελούν την πλειονότητα, αλλά 
την εξαίρεση, στην πραγματικότητα είναι 
τόσοι, που μπορούν να έχουν την δυνα-
τότητα να διαβρώσουν το σύστημα και 
τις δομές του κράτους προς όφελος δικό 
τους  και όσων εξυπηρετούν με την πα-
ρουσία τους.

Το κράτος, αυτό που υποτίθεται ότι 
μπορεί να δώσει κάποιες διεξόδους στα 
μύρια προβλήματα που δημιουργεί η 
πρωτοφανής κρίση, που επεκτάθηκε 
λόγω κορωνοϊού, είναι κυριολεκτικά 
«σουρωτήρι».

Η εγκληματικότητα, η αδυναμία των 
ελεγκτικών μηχανισμών να καταστή-

σουν σεβαστούς τους κανόνες στις αγο-
ρές και να πατάξουν την αισχροκέρδεια 
και το κόστος από την γραφειοκρατία, 
αποδεικνύουν ότι το κράτος μας πάσχει, 
οι «επανιδρύσεις» του έμειναν γράμμα 
κενό, και το πολιτικό σύστημα είναι όμη-
ρο του ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ, αλλά, το 
χειρότερο, και η ελληνική κοινωνία, κου-
ρασμένη και έντεχνα ποδηγετούμενη , 
έχει αποδεχθεί τη διαφθορά και το πελα-
τειακό κράτος ως φυσικά φαινόμενα!!! 

Έτσι η κρίση όχι μόνο δεν θα αντιμετω-
πισθεί  αλλά και το μέλλον της πατρίδας 
μας κρίνεται αβέβαιο…

Παρακολουθούμε λοιπόν, χρόνια 
τώρα, την κάθε αντιπολίτευση να πε-
ριμένει απλά την φυσική νομοτέλεια 
αποτυχίας της κυβέρνησης, που θα την 
οδηγήσει στην διακυβέρνηση, και από 
την άλλη την κάθε κυβέρνηση να εμφα-
νίζεται έκπληκτη μπροστά σε κάθε εσω-
τερικό συμβάν δείχνοντας  πως δεν θα 
αντέξει σε κάτι αιφνίδιο  και δύσκολο.

Η Κοινωνία μας νοσεί, και μαζί της νο-
σούν και όλα όσα αποτελούν τον καθρέ-
πτη της. Το πολιτικό σύστημα είναι το 
πρώτο από αυτά. Έχει η σημερινή κοι-
νωνία κάποιο όραμα; Όχι. Το ίδιο και η 
πολιτική. Παλιά ήταν αλλιώς. Υπήρχαν 
ελπίδες και οράματα. Δέσποζαν έννοιες 
που έκαναν τους ανθρώπους να σέβο-
νται κάποιες στοιχειώδεις αλήθειες. Σή-
μερα καταντήσαμε να λέμε τι κάνουμε 
τώρα και πού θα βολευτούμε τώρα… Σ’ 
αυτό το ευκαιριακό πλέγμα εκείνο που 
αναδύεται είναι μια χώρα «μπακαλόγα-
των» που προσπαθεί να ελιχθεί ανάμεσα 
στις παγίδες που η ίδια έχει βάλει στον 
εαυτό της. Δεν ακολουθεί η κοινωνία την 
πολιτική αλλά η πολιτική είναι που ακο-
λουθεί την κοινωνία.

Ως εκ τούτου, από την στιγμή που οι 
πολίτες αναζητούν το βόλεμα γενικώς, 
και οι πολιτικοί βολεύονται!!!

Οι πολιτικοί,  που τα εννέα, από τα 

δέκα που λένε, είναι θεωρίες του κερατά, 
πράγματα βγαλμένα από μπροσούρες 
παλαιολιθικών κηρυγμάτων, που όχι 
μόνο δεν συγκινούν πια κανέναν, αλλά 
δεν μπορούν να βρουν και την παρα-
μικρή εφαρμογή. Το πολιτικό σύστημα 
αδυνατεί να επιβάλλει το ανθρώπινο 
πρόσωπό του και εκεί είναι όλο το ζουμί: 
ο ήδη κατακερματισμένος Έλληνας πλά-
θει νοσηρά παραμύθια, για όσα συμβαί-
νουν πίσω από τις αστραφτερές πύλες 
των κάστρων της εξουσίας, κι άλλοτε 
αυτά τα παραμύθια, είναι αληθινά, άλ-
λοτε όχι.

Το πολιτικό σκηνικό σύσσωμο, είναι 
φτιαγμένο λανθασμένα, με αποτέλε-
σμα να μη μπορεί να τιθασευτεί η γι-
γάντωση της διαφθοράς. Με φόντο 
αυτό το γενικότερο βόλεμα, που αγγίζει 
και την ίδια την πολιτική, τα ΜΜΕ έρχο-
νται να προσδώσουν τη δική τους νοση-
ρότητα στο τοπίο. Δίχως στην ουσία να 
ελέγχονται, από πουθενά, γκρεμίζουν 
ζωές με την ίδια ευκολία που γκρεμίζουν 
πολιτικές υστεροφημίες. Ελάχιστη πραγ-
ματική δημοσιογραφία, ενυπάρχει στο 
παιχνίδι τους…

 Οι εκδοτικές εχθροπραξίες υπερισχύ-
ουν, μεταφράζονται σε χρήμα διαφή-
μισης, χρήμα πωλήσεων, χρήμα προ-
μηθειών. Υποθετικά, και μια τέλεια και 
αλάνθαστη κυβέρνηση, χωρίς το παρα-
μικρό ολίσθημα, δεν θα μπορούσε να 
επιβάλλει το όποιο έργο της, εάν δεν 
συναινούσαν οι φατρίες των παραπάνω 
συμφερόντων. Αλλά, όλα αυτά, παρα-
πέμπουν στη φύση μιας κοινωνίας που 
έχει επιτρέψει τη συνθήκη του ψεύδους 
και της παραπολιτικής,  είναι η φύση 
του νεοελληνικού τρόπου ζωής που έχει 
οδηγήσει το ΤΙΠΟΤΕ στις διαστάσεις μια 
αυτοκρατορίας, είναι η φύση του δύσπι-
στου, και με κόμπλεξ καταδίωξης, σύγ-
χρονου Έλληνα, που ανάγαγε τους κο-
μιστές σε βαρίδια της δημόσιας ζωής. 

Και δεν είναι μόνον αυτά. Είναι το ότι 
δεν έχουμε υγιή πολιτισμό, υγιές ποδό-
σφαιρο, υγιείς οδηγούς στους δρόμους, 
υγιείς σχολεία… Όλα, μα  όλα, ριζώ-
νουν στο ίδιο και στο αυτό: Στο ότι δεν 
έχουμε υγιή κοινωνία. Άρα μοιραία 
βολοδέρνουμε, μέσα στις θεωρίες ενός 
αλλοτινού Μακαρθισμού, κυνηγώντας 
μάγισσες, αφού δεν μπορούμε τίποτα 
άλλο να κάνουμε, γι’ αυτό και κάνου-
με το ΤΙΠΟΤΕ.

Είναι πολύ απλό… 
Επιβάλλονται γι αυτό τομές και πρωτο-

βουλίες ανατρεπτικές άμεσες, χωρίς να 
υπολογίζεται το πολιτικό κόστος.

Η «επανίδρυση του κράτους» είναι 
όρος αναγκαίος για την αντιμετώπιση 
των νέων προκλήσεων. Σημείο κλειδί 
προς τούτο είναι η εξάλειψη των κομ-
ματικών πελατειακών σχέσεων και η 
επιβουλή της αξιοκρατίας.  Αν η ώρα 
των μεγάλων πολιτικών αποφάσεων για 
κυβέρνηση και αντιπολίτευση ήταν 
ΧΘΕΣ, και δυστυχώς δεν έγινε τίποτε, 
επειδή τα πάντα αποφασίζονται με απί-
στευτη χρονική καθυστέρηση, η ώρα 
της ανάληψης των ευθυνών είναι ΣΗ-
ΜΕΡΑ.

Ο Πρωθυπουργός και ο Πρόεδρος της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης, κύρια, και οι 
ηγέτες των μικρότερων κομμάτων προ-
τάσσουν, πλέον, την ευθύνη τους…

Ο λαός μας αυτή την στιγμή είναι έρ-
μαιο της τύχης του, και τον χτυπάνε χίλιοι 
κεραυνοί. Ο πολιτικός σχηματισμός και η 
κυβέρνηση, που θα το κάνουν, σίγουρα 
θα τύχουν της ευγνωμοσύνης και εμπι-
στοσύνης του.  

 Ο ΚΟΣΜΟΣ «Καίγεται» ΚΑΙ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ 
ΣΤΟΝ… ΚΟΣΜΟ ΤΟΥΣ 

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής • Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου & Πρόεδρος της ΑΦΣ - ΕΛΤΑ
Τηλ. 6946536767 – 2103847811

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

Απόψεις & Σχόλια

Αγαπητοί μου συνάδελφοι

Εύχομαι σε όλους
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ
και ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ 
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Απόψεις & Σχόλια

Σχόλια και στοχασμοί ενός απλού πολίτη

Μέσα στη συνολική κοινω-
νία, οι περισσότεροι πολίτες 
είναι συσπειρωμένοι σε Συλ-
λόγους και επαγγελματικές 
Οργανώσεις. Εμείς βρεθήκαμε 
στον Δημόσιο χώρο της τότε 
Ταχυδρομικής Υπηρεσίας. Εκεί 
αναπτύξαμε τη δραστηριότητά 
μας. Οι συνάδελφοι που προ-
ηγήθηκαν χρονολογικά, υπήρ-
ξαν πρωτοπόροι στους αγώνες 
και καταξιώθηκαν στον συνδι-
καλιστικό χώρο, καθώς αναφέ-
ρει ο Κορδάτος στην «Ιστορία 
του εργασιακού κινήματος».

 Η δική μας συμβολή, κου-
βαλούσε μια ευθύνη κι αυτό 
μας έκανε περισσότερο συμμε-
τοχικούς. Βλέπαμε το κράτος, 
με τις εκάστοτε κυβερνήσεις 
του, να μας αδικεί σαν πολί-
τες, πολλές φορές και να μας 
τιμωρεί, όταν δεν έχουμε την 
δυνατότητα ν’ ανταποκριθού-
με σε κάποια οικονομική υπο-
χρέωση. Θα σταθώ σ’ ένα και 
μόνο παράδειγμα. Κάθε χρόνο 
καλούμαστε να καταβάλουμε 
(όσοι διαθέτουμε αυτοκίνητο) 
τα τέλη κυκλοφορίας. Η πλη-
ρωμή τους πρέπει να γίνει μέσα 
στο μήνα που μας έρχονται τα 
βεβαιωτικά σημειώματα. Αν 
αυτό δεν συμβεί, λόγω αδυ-
ναμίας πληρωμής, τότε αυτο-
μάτως τα τέλη διπλασιάζονται 
μέσα σε μόνο μία μέρα (!).

 Κι αυτό συμβαίνει όταν το 
ίδιο το κράτος, δεν ανταποκρί-
νεται σε δικές του αντίστοιχες 
υποχρεώσεις (καθυστέρηση 
καταβολής επιδομάτων - έκ-
δοση συντάξεων – αναδρομικά 
ύστερα από προσφυγές και σε 
άλλες περιπτώσεις). Σε πολ-
λές των περιπτώσεων αυτών, 
η κρατική υποχρέωση γίνεται 
εμπαιγμός κι ενώ το Σύνταγμα 
της χώρας προβλέπει ίση μετα-
χείριση κράτους – πολίτη, με τα 

ίδια δικαιώματα, η Δικαιοσύνη 
που είναι υποχρεωμένη να το 
προστατεύει, παραμένει αδιά-
φορη. Κι ενώ θα ‘πρεπε αυτο-
βούλως να ενεργεί, περιμένει 
προσφυγές για ν’ αποφασίσει. 

Έτσι καταπατείται το Συ-
νταγματικό Δικαίωμα του κάθε 
απλού πολίτη, μέσα από αυ-
τήν την «απερισκεψία» ή την 
σκοπιμότητα που εξυπηρετεί. 
Φαίνεται λοιπόν καθαρά, πως 
η Κοινωνία μας, που διαμορ-
φώθηκε από τις εκάστοτε κυ-
βερνήσεις, κινδυνεύει να χάσει 
– αν δεν το έχει ήδη χάσει – το 
αληθινό της πρόσωπο και την 
ταυτότητα της προοπτικής της, 
αφού απώλεσε – καθώς φαί-
νεται – και την μνήμη της μέσα 
στην ιστορική διαδρομή. Από 
την ίδρυση του Κράτους, ο πο-
λιτισμός μας – και πολιτισμός 
είναι τα πάντα – θεμελιώθη-
κε με το έργο ανθρώπων που 
ήσαν ριζωμένοι στις ηθικές αξί-
ες αυτού του τόπου. Δεν χρειά-
ζεται ν’ αναφερθώ σε ονόματα. 

Αυτοί οι άνθρωποι άνοιξαν 
το δρόμο για την πρόοδο και 
την αξιοπρέπεια. Σήμερα, όσοι 
τολμούν να κινούνται, υπερα-
σπιζόμενοι αυτές τις αξίες, βάλ-
λονται συστηματικά με πολ-
λούς τρόπους, και στη θέση 
τους πλασάρονται εκφραστές 
του κενού και της ανικανότη-
τας, που μόνο φωνασκούν, 
υποκλινόμενοι στην εκάστοτε 
εξουσία. Αυτοί πλαισιώνουν 
τις καίριες θέσεις του κρατικού 
μηχανισμού και δημιουργούν 
το αρνητικό κλίμα στην εξυπη-
ρέτηση των πολιτών. 

Αυτό το ζούμε όλοι μας κα-
θημερινά. Τα οικονομικά αδι-
έξοδα που κυριαρχούν στον 
παγκόσμιο ορίζοντα, φυσικά 
και στη χώρα μας, δύσκολα θα 
μπορέσουν να ξεπεραστούν. 
Τα χαράτσια και η φορολογία 
των πολιτών, δεν αποτελούν 
λύση για την οικονομία μιας 
χώρας. Και η δήθεν συμπα-

ράσταση των ξένων, δεν πρό-
κειται να μας σώσει. Η «πα-
γκοσμιοποίηση» έτσι όπως 
εξελίσσεται, θα μας καταντήσει 
μια μικρή επαρχία, υποταγμέ-
νη στις θελήσεις των μεγάλων 
και κυρίως της φιλότουρκης 
Γερμανίας, που εξυπηρετούν 
δικά τους οικονομικά συμφέ-
ροντα. Ήδη το ζούμε μέσα από 
την πανδημία που μας βρήκε. 
Όπου κι αν γυρίσεις, ό,τι μέσο 
κι αν ακούσεις, τα Ελληνικά 
παραμερίζονται και οδηγού-
νται σε αφανισμό. 

Σ’ όλους τους χώρους της 
κοινωνικής μας ζωής, κυρι-
αρχούν πλέον ξενόγλωσσα 
ΚΛΙΣΕ, και λοιδορούνται οι 
άνθρωποι της μεγάλης ηλικίας 
γιατί δεν μπορούν, τάχατες, να 
προσαρμοστούν στη νέα τάξη 
πραγμάτων. Ένας Αριστοφάνης 
μας χρειάζονταν σήμερα για να 
σχολιάσει με τον δικό του σαρ-
καστικό τρόπο αυτήν την κακο-
μοιριά στην οποία μας οδήγη-
σαν, χωρίς περίσκεψη, οι ταγοί 
του έθνους. Με δύο λέξεις θα 
έβαζε τα πράγματα στη θέση 
τους. Θα τους έλεγε: «Μην τα 
παρακουνάτε, γιατί θα χάσετε 
τη δίκη». Έτσι παραποιείται η 
αλήθεια και προβάλλεται το 
ψέμα. Αυτό οι πολίτες το βλέ-
πουν. 

Η κατάσταση αυτή μου φέρ-
νει στο νου ένα ανέκδοτο που 
παραπέμπει με εύγλωττο τρό-
πο στην ένταξη της χώρας μας 
στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα.: 
Ένας ευσεβής Έλληνας εγκατα-
λείπει αυτόν τον μάταιο κόσμο 
και πορεύεται προς τον ουρα-
νό. Εκεί υπάρχει ως γνωστόν 
τόσο ο Παράδεισος, όσο και η 
Κόλαση. Στον δρόμο του πρω-
τοσυναντά την Κόλαση. Στα-
ματά κι από ένα άνοιγμα του 
περίγυρου παρακολουθεί τα 
όσο γίνονται μέσα σ’ αυτόν τον 
χώρο της ακολασίας! Βλέπει 
ανθρώπους ευτυχισμένους να 
χορεύουν και να τραγουδούν 
γύρω από τραπέζια φορτωμένα 
με όλα τα γήινα αγαθά. Ημίγυ-
μνες κοπέλες να χορεύουν τσι-
φτετέλια και να χαριεντίζονται 
με τους άνδρες. Ξαφνιάζεται… 
Η ταμπέλα όμως που υπάρχει 
στην είσοδο γράφει: Κόλαση, 
κι αυτό τον αποτρέπει από το 
να μπει μέσα. 

Συνεχίζοντας την πορεία του 
συναντά τον Παράδεισο. Χτυ-
πά την πόρτα και εισέρχεται 
στον χώρο της ηθικής ζωής. 
Προσευχές, μετάνοιες και ψαλ-
μωδίες, παράλληλα με νηστεί-
ες, γεμίζουν καθημερινά ένα 
θεσπέσιο φυσικό περιβάλλον, 
όπου μικρά Σεραφείμ παίζουν 

γλυκά τη φυσαρμόνικα. Η πρό-
κληση όμως της Κολάσεως δεν 
τον αφήνει να ησυχάσει. Έτσι 
μια μέρα το σκάει και κατευθύ-
νεται προς την Κόλαση. Χτυπά 
την πόρτα και μπαίνει μέσα. 
Αμέσως τον παραλαμβάνει ο 
Σατανάς και τον οδηγεί κατευ-
θείαν στο βαρέλι με την καυτή 
πίσσα. Στην διαμαρτυρία του 
ότι άλλα είδε όταν πέρασε την 
πρώτη φορά, ο Σατανάς του 
απαντά: Το σκηνικό ήταν στη-
μένο, γιατί τότε βρισκόμασταν 
σε προεκλογική περίοδο. Την 
πάτησες πονηρέ, αμαρτωλέ! 

Έτσι περίπου έγινε και με 
την ένταξη της χώρας μας στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, αφού σε 
συνέχεια βρεθήκαμε με δύο 
επώδυνα μνημόνια και μ’ ένα 
γενικό χρέος 400 και πλέον δις 
ευρώ, που ούτε τα δισέγγονά 
μας θα μπορέσουν να το απο-
πληρώσουν. Κι επειδή ο χώρος 
της πολιτικής ταυτίζεται συχνά 
με τον συνδικαλισμό, εμείς 
υπήρξαμε προσεκτικοί και δεν 
ταυτιστήκαμε με κομματικές 
σκοπιμότητες. Στήσαμε το 
«Συνδικάτο των Ταχυδρόμων» 
και το στεγάσαμε εκτός Ταχυ-
δρομείου. Εκδώσαμε δική μας 
εφημερίδα τον «Ταχυδρομικό 
Παλμό» και οργανώσαμε δικό 
μας «Ταμείο Αλληλοβοήθει-
ας» που στάθηκε στο πλευρό 
των συναδέλφων σε δύσκολες 
στιγμές. Βασικό οργανωτικό 
στέλεχος εκείνης της περιό-
δου υπήρξε και ο σημερινός 
αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του 
Πανελλήνιου Συλλόγου μας 
ο Ιωσήφ Δόμβρος. Οι πληρο-
φορίες αυτές δεν επιδιώκουν 
καμία υστεροφημία. Μας είναι 
αχρείαστη. Καταγράφονται 
μόνο σαν ιστορικά στοιχεία 
που δείχνουν έναν δρόμο που 
καταξιώνει τον συνδικαλιστι-
κό αγώνα, όταν δεν αποτελεί 
απλά ενασχόληση, όπως πολ-
λοί το συνηθίζουν. 

Τα οικονομικά αδιέξοδα που

κυριαρχούν στον παγκόσμιο ορίζοντα, 

δύσκολα θα ξεπεραστούν

Του Απ. Βουραζανίδη
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8 Μάρτη
230 χρόνια αγώνες

Σχεδόν ένας χρόνος πέρασε 
από την κατάπτυστη απόφαση 
του Δ.Σ. του Οργανισμού για την 
περικοπή κατά το ήμισυ της απο-
ζημίωσης και μάλιστα  αναδρο-
μικά από 1.1.2019. 
Ετσιθελικά, αυταρχικά, χωρίς 

κανένα διάλογο, αποφάσισαν, 
καταπατώντας όρους ΣΣΕ και 
κάθε κανόνα ίσης μεταχείρισης 
απέναντι σε όσους υπηρέτησαν 
τον Οργανισμό 35 και 40 χρόνια.
Εκμεταλλευόμενη στο έπακρον 

την πανδημία και την απαγόρευ-
ση των συγκεντρώσεων και των 
διαμαρτυριών, η διοίκηση βρήκε 
την κατάλληλη ευκαιρία να ξε-
μπερδεύει με δικαιώματα εργα-
ζομένων.  
Έτσι νόμισε!
Με προκλητική αλαζονεία, 

αντίστοιχη με αυτό της κυβέρ-
νησης που τη διόρισε, αρνήθηκε 
και αρνείται κάθε διάλογο για το 
θέμα. Ούτε που καταδέχθηκε να 
συνομιλήσει με τον Σύλλογο Συ-
νταξιούχων, ούτε βέβαια και να 
απαντήσει στα υπομνήματα και 
στις διαμαρτυρίες που απέστει-
λε. Ουδέποτε στον Οργανισμό 
υπήρξε διοίκηση που αρνήθηκε 
συνάντηση με τους ανθρώπους 
που στήριξαν τον Οργανισμό για 
χρόνια. 
Τους θεωρούσαν κομμάτι της 

ιστορίας του Ταχυδρομείου! 
Μέχρι που ήρθαν οι άριστοι και 
έφεραν νέα ήθη και έθιμα. Αλα-
ζονεία, περιφρόνηση, αυταρχι-
σμός και κλίμα φόβου παντού. 
Με αυτές τις εντολές ήρθαν. 
Όσοι βέβαια συνδικαλιστικοί 
«στρουθοκάμηλοι» δήλωναν 
έξω από την ΚΥ στη συγκέντρω-
ση του Συλλόγου, πως η Διοίκη-
ση αυτή δεν εκφράζει τη λογική 
και το ύφος της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη και έριχναν τις ευθύνες 
στον… Χατζηπετρή, ένα χρόνο 
τώρα έχουν καταπιεί τη γλώσσα 
τους. Κουβέντα δεν λένε.
Έχουν καταλάβει πως αυτό 

ακριβώς υπηρετεί η Διοίκηση 
των ΕΛΤΑ. Το ύφος και την αλα-
ζονεία του Μητσοτάκη. Δεν είναι 
επίσης τυχαίο πως ο μεταγραφό-
μενος εκσυγχρονιστής υπουργός 
Ψηφιακής πολιτικής, δεν θεώρη-
σε σκόπιμο να απαντήσει σε 2 
ερωτήσεις που κατατέθηκαν στα 
πλαίσια του κοινοβουλευτικού 
ελέγχου! Τόσο δημοκράτες!
Ούτε βέβαια να απαντήσει στις 

επιστολές του Συλλόγου και να 
ανταποκριθεί σε συνάντηση μαζί 
του. Ψιλά γράμματα για τους 
άριστους! 
Ας έχουν όμως στην άκρη του 

μυαλού τους τα λόγια του αρχαί-
ου τραγικού ποιητή  Αγάθωνα.
Οι άρχοντες (όσοι ασκούν εξου-

σία) έγραφε δεν πρέπει ποτέ να 
ξεχνούν πως
1. Διοικούν ανθρώπους
2. Διοικούν με νόμους και κανό-
νες
3 Δεν  είναι μόνιμοι!

Εθελούσια
Πριν από ένα μήνα άρχισε και 

βρίσκεται σε εξέλιξη πρόγραμ-
μα εθελουσίας στον Οργανισμό. 
Η φιλοσοφία του υπηρετεί την 
πολιτική της κυβέρνησης για ιδι-
ωτικοποίηση, μέσα από την απο-
χώρηση 2.000 εργαζομένων, το 
κλείσιμο πάρα πολλών καταστη-
μάτων, την αλλαγή των εργασι-
ακών σχέσεων, την κατάργηση 
δικαιωμάτων, ώστε να καταστεί 
ελκυστικό για τον ιδιώτη αγορα-
στή.

Θλίψη και οργή προκαλεί αυτή 
η εξέλιξη!

Ό,τι δεν κατάφερε ο πατέρας το 
1991, το υλοποιεί ο υιός το 2021! 
Συμπτώσεις?

Τότε απέτυχαν. Ελπίζουμε και 
σήμερα να έχουν την ίδια τύχη! 
Ενώ θα περίμενε κανείς να υπάρ-
ξει πρόβλεψη για την αποζημίωση 
όσων αποχώρησαν και αυθαίρετα 
η Διοίκηση πετσόκοψε κατά το 
ήμισυ, καταπατώντας τον σχετικό 

όρο της ΣΣΕ, την ισονομία και την 
ίση μεταχείριση, δεν υπήρξε κα-
μία μέριμνα.

Δεν το διαπραγματεύτηκε η 
ΠΟΣΤ ως ο θεσμικός συνομιλη-
τής της Διοίκησης και της κυβέρ-
νησης; Δική της υπογραφή κατα-
πάτησαν! Θεώρησε πως δεν την 
αφορούσε το θέμα από τη στιγμή 
που συνταξιοδοτήθηκαν οι συ-
νάδελφοι? Και αυτοί που μένουν 
πίσω;

Χρειάζονται απαντήσεις από την 
πλευρά της!

Το κόστος της οφειλόμενης απο-
ζημίωσης που αυθαίρετα παρα-
κράτησε η Διοίκηση, είναι σχεδόν 
το 6% του συνολικού κόστους 
της εθελουσίας!

Εκτός κι αν «ένιψαν τας χείρας» 
ως σύγχρονοι Πόντιοι Πιλατοι, 
θεωρώντας πως έκαναν το καθή-
κον τους, έστω και με βαριά καρ-
διά, αφού κάλυψαν οικονομικά 
την προσφυγή στα δικαστήρια.

Ας θυμούνται όμως πως ήταν 
μέλη τους όταν μονομερώς απο-
φάσισε η Διοίκηση την παραβίαση 
του όρου της ΣΣΕ και οι αντιδρά-
σεις τους ήταν απλά μια καταγ-
γελία!  Τα συνδικάτα διαχρονικά 
υπερασπίζονταν με αγώνες την 
υπογραφή και την εφαρμογή των 
ΣΣΕ. Δεν άφηναν τις διοικήσεις να 
ερμηνεύουν τους όρους στα μέ-
τρα τους και να μην αντιδρούν! 

Σε κάθε περίπτωση κοίταζαν στο 
μέλλον και  άφηναν παρακατα-
θήκη δικαιώματα και κατακτήσεις 
για τις νεώτερες γενιές εργαζομέ-
νων. Αυτή ήταν και είναι η ιστο-
ρική καταξίωση ενός συνδικάτου, 
το τι αφήνει πίσω του και όχι αν 
κατάφερε να πάρουν λίγοι 10 και 
15 χιλιάρικα παραπάνω! .

ΥΓ: Αυτές τις μέρες κυκλοφορεί 
μια επιστολή του Ησαΐα προς τους 
εργαζόμενους, περιγράφοντας τις 
καλύτερες μέρες που θα έρθουν 
στο Ταχυδρομείο!

Δεν περίμενε τουλάχιστον την 
πρωταπριλιά.  Κρίμα...

Απόψεις & Σχόλια

Η εθελουσία, η αποζημίωση απόλυσης
και οι Πόντιοι Πιλάτοι
Του Γιώργου Ανωγιάτη Της Αφροδίτης Δρίβα

«Γυναίκες ξυπνήστε, ανακαλύψτε τα δικαιώματά σας!» 
διακήρυττε στο Παρίσι το 1792 η φεμινίστρια Ολυμπία ντε 
Κουζ. Ήταν η αρχή ενός παγκόσμιου κινήματος που επί 
230 χρόνια προασπίζεται την ισότητα των φύλων και τα  
ίσα δικαιώματα παντού , που οραματίζεται την ελευθερία 
από την πατριαρχία.

Παίρνουμε τη σκυτάλη από τις πρώτες φεμινίστριες και 
μαχόμαστε για να σταματήσει κάθε μορφής βία κατά των 
γυναικών, οι βιασμοί, η ενδοοικογενειακή βία, ο σεξισμός.  

Η πλούσια και δυναμική ιστορία του φεμινιστικού κι-
νήματος σημαδεύτηκε από:

• Την πρώτη γυναικεία απεργία που έγινε στην Αγ-
γλία το 1804 από εργάτριες κατασκευής γαντιών . 

• Τις πρωτοποριακές, μαζικές κινητοποιήσεις  το 1820 
στις ΗΠΑ με αιτήματα καλύτερους μισθούς και λιγότερη 
δουλειά

• Τις απεργίες διαρκείας των εργατριών κλωστοϋφα-
ντουργίας το 1857 στη Νέα Υόρκη για τις απάνθρωπες 
συνθήκες εργασίας. 

• Την πρώτη στην Ελλάδα απεργία γυναικών υφα-
ντριών που έγινε το 1892. 

• Την καθιέρωση  μιας Διεθνούς Ημέρας για τη Γυναί-
κα, τον Αύγουστο του 1910, στη Διεθνή Διάσκεψη σοσια-
λιστριών γυναικών που έγινε στην Κοπεγχάγη.

• Τις συνεχείς, μαζικές κινητοποιήσεις γυναικών στο 
Βερολίνο και Λονδίνο, το 1914.

• Την απεργία γυναικών από βιομηχανίες κλωστοϋ-
φαντουργίας του Πέτρογκραντ στη Σοβιετική Ένωση, στις 
8 Μάρτη του 1917.

• Την απόφαση του Κογκρέσου το 1920,με την οποία 
οι γυναίκες αποκτούν δικαίωμα ψήφου.

• Την υπογραφή της Διακήρυξης για τα Δικαιώματα 
των Γυναικών το 1948. 

• Τον νόμο του 1952 που έδωσε στις Ελληνίδες το 
δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι. 

Στον 20ό αιώνα, η 8η Μάρτη δεν σηματοδοτούσε μόνο 
τον αγώνα για τα δικαιώματα των γυναικών, αλλά και την 
πάλη για  ευρύτερα θέματα ισότητας, για καλύτερες συν-
θήκες εργασίας και για την ειρήνη, στο πλαίσιο του αντι-
πολεμικού κινήματος με το σύνθημα « ψωμί και ειρήνη» .

Στα 230 χρόνια της ιστορίας του φεμινιστικού κινήμα-
τος, οι γυναίκες διεκδικούν πολιτικά δικαιώματα, ισότιμη 
πρόσβαση στη γνώση και την εκπαίδευση, ουσιαστική 
ισότητα παντού, εξάλειψη του σεξισμού και ριζική αλλαγή 
της πατριαρχίας. 

Στις μέρες μας, στις συνθήκες της πανδημίας, οι γυναί-
κες έχουν δεχτεί ισχυρό πλήγμα σε  όλους τους τομείς. 
Σήμερα, περισσότερο από ποτέ, είναι επιτακτική ανάγκη 
8η Μάρτη να  γίνει και πάλι αφετηρία αγώνων για το δί-
καιο και την ισότητα.

Για ένα κόσμο φεμινιστικό, αντικαπιταλιστικό και αντι-
πατριαρχικό.
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Πρόσφατα έφυγε από τη ζωή ο συ-
νάδελφος Βασίλειος Σαλταούρας. 
Εκλεκτός συνάδελφος, εργατικός 
και καλός οικογενειάρχης. Πολλά 
χρόνια εργάστηκε στο Κατάστημα 
Αγρινίου και στο κατάστημα Αμορ-
γιανών. 
Εκφράζουμε τα θερμά συλλυπητή-
ρια στη σύζυγό του, στα τέκνα του 
και στους συγγενείς του.
Να είναι αιωνία η μνήμη του.
Η Επιτροπή Συνταξιούχων ΕΛΤΑ 

Νόμου Αιτ/νίας

Έφυγε από τα εγκόσμια ο εκλεκτός  
συνάδελφος Θεοφάνης Παυλό-
πουλος. Στην εξαίρετη σύζυγό του, 
συνάδελφο, και στα παιδιά του, 
στέλνω τα θερμά μου συλλυπη-
τήρια και την εξ’ ύφους παρηγοριά 
τους…

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Έφυγε από τη ζωή ο εκλεκτός συ-
νάδελφος Μανώλης Τσαμαλδού-
πης. Ο εκλιπών ήταν προϊστάμενος 
στο Ταχυδρομείο «Πλωμαρίου» 
Λέσβου. Αγαπητός, εργατικός, εξυ-
πηρετικός, έδεσε με την κοινωνία 
του Πλωμαρίου. Στη γυναίκα του 
Ειρήνη και στα τρία του παιδιά, 
εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυ-
πητήρια. Ας είναι ελαφρύ το χώμα 
που τον σκεπάζει.
Η Περιφερειακή Επιτροπή Συντα-
ξιούχων ΕΛΤΑ Βορείου Αιγαίου

Έφυγε από τη ζωή, στις 12/1020, 
ο εξαίρετος συνάδελφος Κώστας 
Παναγιωτόπουλος, από την Κυ-
ψέλη. Τα θερμά μας συλλυπητή-
ρια στη σύζυγό του Βούλα και στη 
κόρη του, ψυχολόγο στο επάγγελ-
μα, Μαρία.

Η Διοίκηση

Πρόσφατα έφυγε από τη ζωή ο 
συνάδελφος Βασίλειος Κάππας. 
Πολλά χρόνια εργάστηκε στο κατά-
στημα Αγρινίου ως διανομέας. Εκ-
φράζουμε τα θερμά μας συλλυπη-
τήρια στους συγγενείς του. Να είναι 
αιωνία η μνήμη του.

Η Επιτροπή Συνταξιούχων ΕΛΤΑ 
Νομού Αιτ/νίας

Στις 19 Δεκεμβρίου 2020 έφυγε σε 
ηλικία 44 ετών, χτυπημένος από 
τον καρκίνο, ένας σπουδαίος επι-
στήμονας, ο γιός των συναδέλφων 
Σταύρου και Ηλέκτρας, Γιώργος 
Δημηρούδης.
Ο Γιώργος ήταν οδοντίατρος-εμφυ-
τευματολόγος με λαμπρές σπουδές 
στη Σουηδία και τη Μεγάλη Βρετα-
νία.
Παθιασμένος με την επιστήμη του, 
ακέραιος ως χαρακτήρας, με ευ-
ρύτερη μόρφωση, τιμήθηκε και 
αγαπήθηκε από πολύ κόσμο στη 
Λέσβο και όχι μόνο.
Η απώλειά του συγκλόνισε την κοι-
νωνία μας. Είχε δώσει για ένα χρό-
νο περίπου, μια σκληρή και άνιση 
μάχη με παλικαριά και απίστευτη 
στωικότητα Το χτύπημα για τους 
συναδέλφους και φίλους Σταύρο 
και Ηλέκτρα, τεράστιο!
Ως Π.Ε Βορείου Αιγαίου εκφράζου-
με τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια. 
Να έχουν δύναμη και κουράγιο να 
μεγαλώσουν και να χαρούν τα εγ-
γόνια τους. Τον Σταύρο του Γιώρ-
γου και δύο της κόρης τους Ελένης.
Ο Γιώργος τους δεν θα ξεχαστεί 
ποτέ!

Για την Π.Ε Βορείου Αιγαίου
Μπάμπης Στυλιάνιδης

Αργοπορημένα μαθεύτηκε πως 
μερικοί συνάδελφοι αναχώρησαν 
για την αιωνιότητα. Μεταξύ αυτών 
συμπεριλαμβάνονται οι Γεώργιος 
Βλάμης, Χαρούλης Εμμανουήλ 
και Χρήστης  Αθανάσιος. Αιωνία η 
μνήμη στους  εκλεκτούς συναδέλ-
φους κι ας είναι ελαφρύ το χώμα 
που τους σκεπάζει. Θερμά συλλυ-
πητήρια στους οικείους των.

ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ

Έφυγαν από τη ζωή οι εκλεκτοί συ-
νάδελφοι Ανδρέας Κουρουπάκης 
και Χρήστος Μασαούτης. Θερμά 
συλλυπητήρια στους οικείους τους.

Η Διοίκηση

Κοινωνικά

Απόψεις & Σχόλια

ΒΟΡΕΙΟΥ
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΕΡ/ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΛΤΑ

Της Ελένης Σιδέρη

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Η τοπική επιτροπή σας εύχεται καλό 

Πάσχα. Η πανδημία εξακολουθεί και δεν θέ-
λει να μας αφήσει, με όλα τα επακόλουθα 
στη ζωή μας. Πιστεύουμε ότι με το εμβόλιο 
(που αργεί) και πρέπει να κάνουμε, κάτι θα 
γίνει ως προς την μετάδοση του ιού.

Η Τ.Ε συμπαραστέκεται στους εργαζόμε-
νους συναδέλφους μας του ΕΛΤΑ, μ’ όλα 
αυτά που γίνονται από την Διοίκηση που 
σκοπό έχει την πώληση του Ταχυδρομεί-
ου… Μ’ όλα αυτά τα επακόλουθα στους 

εργαζομένους και στο κοινωνικό σύνολο. 
Έγιναν διαμαρτυρίες στη Δ/ση και γνωστο-
ποίηση στα ΜΜΕ.

Η Τ.Ε, και η Διοίκηση του Συλλόγου στην 
Αθήνα είναι ανοιχτή και πρόθυμη πάντα να 
μας εξυπηρετεί σε τυχόν τα προβλήματά 
μας. Εμείς εδώ είμαστε σ’ επαφή με τηλέφω-
νο, SMS, Facebook και καφέ, αλλά στο site 
του Συλλόγου www.psselta.gr, έχετε άμε-
ση ενημέρωση, μέχρι να βγει η εφημερίδα.

Η Τ.Ε: Μπάμπης Στυλιανίδης – Γιώργος 
Στείρος

Επιδίωξη αλλά και όπλο στα χέρια των 
εκάστοτε κρατούντων είναι ο έλεγχος 
της συνείδησης των πολιτών.
Καλό είναι  να προβληματιστούμε συ-
νάδελφοι,  έχοντας υπόψη και κάποιες 
μεθόδους που αυτό επιτυγχάνεται. Τις 
παραθέτω.
1.Η τεχνική της διασκέδασης
Η τεχνική της διασκέδασης είναι  απα-
ραίτητη για να αποτραπεί ο κόσμος από 
το να ενδιαφερθεί για ουσιαστικές πλη-
ροφορίες στους τομείς της επιστήμης, 
της οικονομίας, της Ψυχολογίας, της 
Νευροβιολογίας και της Κυβερνητικής. 
2 . Η τεχνική της δημιουργίας προβλη-
μάτων
Αυτή η τεχνική ονομάζεται επίσης «πρό-
βλημα-αντίδραση-λύση». Πρώτα δη-
μιουργείται ένα πρόβλημα, μια «έκτα-
κτη κατάσταση» για την οποία μπορεί 
να προβλεφθεί ότι θα προκαλέσει μια 
συγκεκριμένη αντίδραση του κόσμου, 
ώστε  να ζητηθούν  εκείνα τα συγκεκρι-
μένα μέτρα που θα είναι τα «ζητούμε-
να»- αποδεκτά .
3. Η τεχνική της υποβάθμισης
Για να κάνει κάποιος αποδεκτό ένα απα-
ράδεκτο μέτρο, αρκεί να το εφαρμόσει 
σταδιακά κατά «φθίνουσα κλίμακα» 
για μια διάρκεια 10 ετών. Μ’ αυτόν τον 
τρόπο επιβλήθηκαν ριζικά νέες κοινωνι-
κο-οικονομικές συνθήκες  τις τελευταίες  
δεκαετίες.  
4. Η στρατηγική της αναβολής
(Σαλαμοποίηση)
Ένας άλλος τρόπος για να γίνει αποδε-
κτή μια αντιλαϊκή απόφαση παρουσι-
άζεται ως «οδυνηρή αλλά αναγκαία», 
αποσπώντας την συναίνεση του κόσμου 

στο παρόν, για την εφαρμογή της στο 
μέλλον. Είναι πάντοτε πιο εύκολο να 
αποδεχτεί κάποιος, αντί μιας άμεσης θυ-
σίας μια μελλοντική. 
5. Η στρατηγική που απευθύνεται στο 
κόσμο σαν να είναι μωρά παιδιά
Η πλειονότητα των διαφημίσεων που 
απευθύνεται στο κόσμο χρησιμοποιούν 
έναν αφηγηματικό λόγο, επιχειρήματα, 
πρόσωπα και έναν τόνο ιδιαιτέρως παι-
δικό, εξουθενωτικά παιδιάστικο, σαν να 
ήταν ο θεατής ένα πολύ μικρό παιδί ή 
σαν να ήταν διανοητικώς ανάπηρος. 
6. Η τεχνική που απευθύνεται στο συ-
ναίσθημα  παρά στη λογική
Η επίκληση στο συναίσθημα είναι μια 
κλασική τεχνική για να βραχυκυκλωθεί 
η ορθολογιστική ανάλυση του κόσμου, 
δηλαδή η κριτική αντίληψη των ατόμων. 
7. Η τεχνική του να κρατείται ο κόσμος 
σε άγνοια.
Επιδιώξεις ώστε ο κόσμος  να είναι ανί-
κανος να αντιληφθεί τις τεχνολογίες και 
τις μεθοδολογίες που χρησιμοποιούνται 
για την υποδούλωσή του. 
8. Η τεχνική της  ενθάρρυνσης του κό-
σμου να αρέσκεται στη μετριότητα
Συνίσταται στο να παρακινείς το κοινό 
να βρίσκει «cool» ό,τι είναι ανόητο, φτη-
νιάρικο και ακαλλιέργητο.
9. Η τεχνική του να αντικαθιστάς την 
αντίδραση με την ενοχή
Συνίσταται στο να κάνεις ένα άτομο να 
πιστεύει ότι είναι το μόνο υπεύθυνο για 
την συμφορά του, εξαιτίας της διανοη-
τικής ανεπάρκειάς του, της ανεπάρκειας 
των ικανοτήτων του ή των προσπαθειών 
του. Συνέπεια αυτού είναι η αδράνεια 
του.

Εννέα παγκόσμιες γνωστές μέθοδοι 
«Ελέγχου Συνειδήσεων»
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Η Διοίκηση του Συλλόγου σας εύχεται

Καλό Πάσχα με υγεία!
www.psselta.gr 

Συνάδελφοι - Συναδέλφισσες
Έχοντας γίνει αποδέκτες πολλών 
ερωτημάτων, που αφορούν την ηλε-
κτρονική αίτηση προς τον ΕΟΠΠΥ, 
για την παροχή γυαλιών όρασης, 
σας παραθέτουμε ένα αναλυτικό 
οδηγό για τη διαδικασία που πρέπει 
να ακολουθήσετε. Αρχικώς πρέπει 
να έχετε  έτοιμες φωτογραφίες των 
ακολούθων τριών αρχείων:

Συνάδελφοι – Συναδέλφισσες,
Για την καλύτερη εξυπηρέτη-

σή σας, μπορείτε να απευθύνε-
στε τηλεφωνικά στον Σύλλογο, 
τις ημέρες που λειτουργεί το 
ιατρείο, ώστε κατόπιν συνεννό-
ησης με τον αρμόδιο γιατρό - 
πάντα μέσω της γραμματέας του 
Συλλόγου -  να κάνετε χρήση 
της άυλης συνταγογράφησης.

Η εν λόγω υπηρεσία, δηλα-
δή η άυλη συνταγογράφηση, 
θα γίνετε αποκλειστικά και μόνο 
κατά τη διάρκεια λειτουργίας 
του ιατρείου (10:00 έως 14:00).

Πώς θα υποβάλλετε ηλεκτρονικά στον ΕΟΠΠΥ
τα δικαιολογητικά παροχής γυαλιών όρασης

Η διαδικασία για την ηλεκτρονική αίτηση

Άυλη συνταγο-
γράφηση από 
τον γιατρό του 
Συλλόγου

Eνημέρωση ΓΙΑ
ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΜΑΣ

Πληκτρολογήστε το επίσημο σάιτ 
του Συλλόγου &  ενημερωθείτε 
άμεσα & έγκυρα!

ΓΡΑΨΤΕ ΑΥΤΟΥΣΙΑ την 
ηλεκτρονική διεύθυνση,

ΜΗΝ ΨΑΧΝΕΤΕ το σάιτ 
του Συλλόγου μέσω 
μηχανών αναζήτησης!

Πληκτρολογήστε
www.psselta.gr 
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Μεταβείτε στην ιστοσελίδα 
https://eopyy.gov.gr

Αντιγραφή ακριβές ποσού 
από την απόδειξη στο πεδίο
«ΠΟΣΟ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ» 

Επιλέξτε

Καταχώρηση πεδίου 
«ΑΦΟΡΑ»

«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΠΕΜΠΤΙ-
ΚΟΥ/ΓΝΩΜΑΤΕΥΣΗΣ»

Εισάγετε
Κωδικούς

Επιλέξτε
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΤΟΜΙ-
ΚΟΥ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ

«ΦΑΚΕΛΟΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

(ΦΑΥ)»

Taxisnet ή
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΩΔΙΚΟ 

ΕΟΠΥΥ

Συμπληρώνουμε
Στοιχεία Επικοινωνίας

Οι έμμεσα ασφαλισμένοι 
εισέρχονται στην πλατφόρμα 
με τους δικούς τους κωδικούς 
εκτός αν πρόκειται για ανήλικα 
προστατευόμενα μέλη

Συμπληρώνετε από κάτω τον 
πενταψήφιο Ταχυδρομικό Κώ-
δικα «ΤΚ» της κατοικίας σας.

ΣΤΗΝ ΔΕΞΙΑ ΣΤΗΛΗ,
συμπληρώνουμε το  email μας 
και το κινητό μας τηλέφωνο

• Επιλέγουμε αν πρόκειται για 
έμμεσο ή άμεσο μέλος
• Συμπληρώνουμε τον ΑΜΚΑ

• Πληκτρολογούμε το 
ΙΒΑΝ ΧΩΡΙΣ ΤΑ ΚΕΝΑ

• Σε αυτή τη στήλη επιλέγουμε 
τον αριθμό που συμπίπτει με αυ-
τόν που βρίσκεται κάτω ακριβώς 
από το barcode στη γνωμάτευση 
παροχών ΕΚΠΥ
• Πατάμε το  > έτσι ώστε να μετα-
φερθεί από τις «Διαθέσιμες» στις 
«Επιλεγμένες».

• Πατάμε «+» «ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΑ» 
• Ανεβάζουμε ένα-ένα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά με τη 
σωστή σειρά (απόδειξη αγοράς, 
βεβαίωση οπτικού, πιστοποιητικό 
αριθμό IBAN).

05
Επιλέξτε

«ΘΕΜΑ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ»: 
«ΟΠΤΙΚΑ»

10 11 12
Ανεβάζουμε

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Πατάμε

«ΥΠΟΒΟΛΗ
ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ»

Κάνουμε κλικ
στα τετράγωνα

«Αναλαμβάνω την υπο-
χρέωση... ζητηθεί»

«Με ατομική μου ευθύ-
νη... και ορθά»




Απόδειξη αγοράς

Βεβαίωση οπτικού

Πιστοποιητικό ΙΒΑΝ
πρώτη σελίδα του βιβλιαρίου 
τράπεζας ή άλλου εγγράφου 
που πιστοποιεί τον αριθμό IBAN 
προς καταχώρηση.

Ένας εύκολος τρόπος να φωτογραφήσετε 
τα τρία έγγραφα, ένα-ένα, είναι με το κι-
νητό σας και στη συνέχεια αποστέλλετε τη 
φωτογραφία που πήρατε επισυναπτόμενη 
στο email σας. Στη συνέχεια από το email 
σας «κατεβάζετε» τις τρεις φωτογραφίες, 
σε ένα σημείο έτσι ώστε να είναι εύκολο 
να τις βρείτε και να τις στείλετε όταν σας ζη-
τηθούν, συνήθως στην επιφάνεια εργασίας 
του υπολογιστή σας.


